
> Retouradres Postbus 20701 2500 ES Den Haag 

Datum 
Betreft 

2 8 APR. 2022 

Besluit op uw Wob-verzoek 

Geachte ____ _, 

Ministerie van Defensie 

Bij brief van 9 maart 2021 hebt u een verzoek ingediend als bedoeld in artikel 3, 
eerste lid, van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob). In uw verzoek vraagt u 
naar alle informatie die betrekking heeft op het opstellen van de dienstplichtbrief 
en informatie daarover op websites van de Rijksoverheid. Uw Wob-verzoek ziet op 
de periode 2015 tot 2022. 

Over het opstellen van de dienstplichtbrief hebt u telefonisch contact gehad met 
de betrokken woordvoerder van Directie Communicatie. Nadien hebt u ook 
gesproken de Wob-functionaris van het ministerie van Defensie. In dat contact is u 
medegedeeld dat in de periode 2015 tot en met 2019 jaarlijks dezelfde 
dienstplichtbrief is gestuurd naar iedere man met de Nederlandse nationaliteit die 
de leeftijd van 17 jaar bereikte. In februari 2016 kondigde de minister van 
Defensie aan dat de Kaderwet dienstplicht zou worden aangepast om ook vrouwen 
onder deze wet te laten vallen. Per 1 januari 2020 is de aangepaste wet in werking 
getreden, waardoor, kort gezegd, vanaf heden alle Nederlanders die op 1 februari 
van het jaar waarin zij de leeftijd van 17 jaar bereiken, worden ingeschreven voor 
de dienstplicht. Naar aanleiding van deze wetswijziging is de dienstplichtbrief 
aangepast en ook de informatie op de website van de Rijksoverheid. 

Inventarisatie documenten 
Naar aanleiding van uw verzoek is een zoekslag gemaakt naar de gevolgen die 
deze wetswijziging heeft gehad voor de dienstplichtbrief en de online 
communicatie. In die zoekslag zijn ook andere aspecten meegenomen als gevolg 
waarvan er wijzigingen in de dienstplichtbrief of de online communicatie hebben 
plaatsgevonden. In totaal zijn er 25 documenten met bijlagen gevonden, die 
betrekking hebben op uw verzoek. Deze documenten zijn opgenomen in de 
inventarislijst, die als bijlage bij dit besluit is gevoegd. In dit besluit verwijs ik naar 
de corresponderende nummers op de inventarislijst. 

Besluit 
Documenten 2, 2.2, 3, 5 tot en met 12, 13 tot en met 16, 17 tot en met 20 en 21 
tot en met 24 besluit ik deels openbaar te maken. Documenten 13.1, 16.1 en 20.1 
besluit ik niet openbaar te maken. Document 13.1 valt buiten de reikwijdte van 
uw verzoek en documenten 16.1 en 20.1 hebben nog de conceptstatus. 
Documenten 1, 2.1, 3.1, 4 en 25 maak ik volledig openbaar. Onder 
"Overwegingen" licht ik mijn besluit toe. 
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Bestuursstaf 
Dlrectie Communicatie 

Locatie 
Den Haag - Plein­
Kalvermarktc. 
Kalvermarkt 32 
's-Gravenhage 

Postadres 
Kalvermarkt 38 
2511 CB 'S-GRAVENHAGE 
MPC 586 

Contactpersoon 
Kap mr. R.J. Stap 
WOB-functionaris 

www.defensie.nl 

Onze referentle 
BS202209880 

Bljlagen 
31 

Bij beantwoording, datum, 
onze referentie en onderwerp 
verme/den. 



Overweqingen 
Eerbiediging van persoon/ijke /evenssfeer (artikel 10, tweede lid, aanhef en onder 
e) 
In de documenten 2, 2.2, 3, 5 tot en met 12, 13 tot en met 16, 17 tot en met 20 
en 21 tot en met 24 staan persoonsgegevens van medewerkers en derden, zoals 
namen, e-mailadressen, handtekeningen, telefoonnummers en andere gegevens 
die herleidbaar zijn tot deze personen. Deze persoonsgegevens maak ik op grond 
van artikel 10, tweede lid, aanhef en onder e, van de Wob onleesbaar. Het gaat 
om medewerkers die niet wegens hun functie in de openbaarheid treden. 
Daarnaast vormt openbaarmaking van deze persoonsgegevens een inbreuk op de 
persoonlijke levenssfeer van de medewerkers en die van derden. Het belang van 
eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen weegt daarom in 
deze gevallen zwaarder dan het belang van openbaarheid. 

Intern beraad met de daarin opgenomen persoon/ijke be/eidsopvattingen (artike/ 
11, eerste lid) 
Documenten kunnen zijn opgesteld ten behoeve van intern beraad. Uit de 
wetsgeschiedenis blijkt dat onder het begrip 'documenten opgesteld ten behoeve 
van intern beraad' onder meer moeten worden begrepen: nota's van ambtenaren, 
correspondentie tussen de onderdelen van een ministerie en tussen ministeries 
onderling, concepten van stukken, agenda's, notulen, samenvattingen en 
conclusies van interne besprekingen en rapporten van ambtelijke 
adviescommissies. Artikel 11, eerste lid, van de Wob bepaalt dat uit documenten 
die zijn opgesteld ten behoeve van intern beraad, geen informatie wordt verstrekt 
over persoonlijke beleidsopvattingen. Dergelijke opvattingen warden niet 
openbaar gemaakt, omdat een zekere mate van veiligheid en vertrouwelijkheid 
noodzakelijk is om te kunnen komen tot een effectieve besluitvorming. 

In documenten 5 en 18, die zijn opgesteld voor intern beraad, is een passage op 
grond van artikel 11, eerste lid, van de Wob onleesbaar gemaakt. Deze passages 
betreffen een persoonlijke opvatting van een ambtenaar. Ik acht het niet in het 
belang van een goede en democratische bestuursvoering als nag niet vaststaande 
of geformaliseerde ideeen en standpunten openbaar warden gemaakt en zo 
eventueel zelfstandig worden betrokken in de publieke discussie. 

Documenten 16.1 en 20.1 hebben een conceptstatus, omdat de documenten nog 
aan verandering onderhevig waren. Document 16.1 is een conceptevaluatie dat 
met document 19.1 is vastgesteld. Voor document 20.1 geldt dat de definitieve 
inhoud terugkeert in document 25. Doorgaans worden enkel definitieve versies 
van documenten openbaar gemaakt. Conceptdocumenten bevatten persoonlijke 
beleidsopvattingen voor zover deze afwijken van het definitieve document. 
Documenten 16.1 en 20.1 maak ik om die reden niet openbaar. 

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geTnformeerd. 

Hoogachtend, 

De Minister van Defensie 
voor deze 

____ DP S~cre: is-Genera.a._.!_----------

? l lJ 

-===~~-~::::::-----:::::::::::-----ifK . G o.LflA/1 b.ct lt 
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Bestuursstaf 
Directie Communicatie 

Datum 2 8 APR. 20221 
Onze referentle 
BS2022009880 

Bezwaar 
Belanghebbenden kunnen 
binnen zes weken na 
bekendmaking van dit besluit 
bezwaar indienen bij de 
Minister van Defensie. Het 
bezwaarschrift dient te 
worden gericht aan 
DienstenCentrum Juridische 
Dienstverlening, Commissie 
advisering bezwaarschriften 
Defensie, Postbus 90004, 
3509 AA Utrecht. Het 
bezwaarschrift moet zijn 
ondertekend, een 
dagtekening bevatten en van 
de naam en het adres van de 
indiener zijn voorzien. Ult het 
bezwaarschrift moet duidelijk 
blijken tegen welk besluit en 
op welke gronden bezwaar 
wordt gemaakt. 



Inventarislljst 

Nr. Datum Document Beoordellng Wob Opmerklng 
1. 1-4-2019 Dlenstollchtbrlef mannen 2019 Volledlo openbaar 
2. 25-11-2019 FW : Dlenstpllchtbrlef en folder - tekst en cOOrdlnatle Deels openbaar 10.2.e 
2.1 25-11-2019 BULAGE: Defensle fiver dlenstollcht v2a LRf41 .Ddf Volledlg openbaar 
2.2 25-11-2019 BUALGE: Kaders mbt dlentsollcht folder.docx Deels openbaar 10.2.e 
3. 6-1-2020 Tekst over dlenstpllcht: suagestles voor wllzlalngen Deels openbaar 10.2.e 
3.1 6-1-2020 BULAGE Waarom ontvang lk een brief over de dlenstpllcht 6- Volledlg openbaar 

11 ~~v 

4. 8-1-2020 RE : Tekst over dlenstpllcht: suggestles voor wljzlglngen Volledlg openbaar 

5. 20-5-2020 RE : stavaza dlenstpllchtbrlef7 Deels openbaar 10.2.e, 11 
6. 9-7-2020 NOTA Brief lnzake lnvoerlng dlenstpllchtreglstratle vrouwen Deels openbaar 10.2.e 

7. 15-10-2020 RE : Tekstvoorstel Dlenstpllchtbrlef 2020 oeels openbaar 10.2.e 
8. 16-10-2020 RE : Verzendlno dlenstpllchtbrlef 2020 Deels openbaar 10.2.e 
9. 21-10-2020 FW: Deels openbaar 10.2.e 
10. 22-10-2020 FW: Oozet Intro + kader DK Deels openbaar 10.2.e 
11. 22-10-2020 RE : Oproep mllltalre dlenstpllcht Deels openbaar 10.2.e 
12. 27-10-2020 Re : Dlenstollchtbrlef Deels ooenbaar 10.2.e 
13.1 28-10-2020 BULAGE: Klacht ST Reclame Code van (10.2 .e] over Nlet openbaar Bulten relkwljdte 

.. -•rlP 
13. 28-10-2020 RE : (10.2.e] : Dossier 2020/00524 Klacht van (10.2.e]/Mlnlsterle Deels openbaar 10.2.e 

·-- ~-·---·-
14. 28-10-2020 Uitnodiolng evaluatle dienstpllchtbrlef 2020 Deels openbaar 10.2.e 
14.1 28-10-2020 BULAGE: Evaluatle Dienstollchtbrlef 2020.docx Deels ooenbaar 10.2.e 
15. 3-11-2020 RE : Klacht dienstpllchtbrlef + flyer: Stlchting Recla me Code Deels openbaar 10.2.e 

16. 25-11-2020 Concept evaluatle dienstpllchtbrief + Flyer.docx Deels openbaar 10.2.e 
16.1 25-11-2020 BULAGE: Concept evaluatle dlenstpllchtbrlef + Ayer.docx Niet openbaar 11 Concept 

17. 26-11-2020 FW: Klacht 2020-07 klacht over DCHR Deels openbaar 10.2.e 
18. 26-11-2020 RE : Klacht 2020-07 kiacht over DCHR Deels openbaar 10.2.e, 11 
19. 8-12-2020 Evaluatle dienstpllchtbrief 2020 Deels openbaar 10.2.e 
19.1 8-12-2020 BULAGE: Dienstollchtbrlef 2020 (DEF).docx Deels openbaar 10.2.e 
20. 3-2-2021 Concept disclaimer dienstpflchtbrlef 2021.docx Deels ooenbaar 10.2.e 
20.1 3-2-2021 BULAGE: Concept disclaimer dienstpllchtbrlef 2021.docx Niet openbaar 11 Concept 

21. 9-3-2021 RE : drukklare versle fiver Dlenstpflchtflver vrouwen Deels openbaar 10.2.e 
22. 11-3-2021 RE : Informatle toevn.>nen Rllksoverhetd .nl Deels openbaar 10.2.e 
23. 12-3-2021 Afsluitende vergaderlng Deels openbaar 10.2.e 
24. 25-3-2021 RE : Update stand van zaken dienstollchtbrlef 2021 Deels openbaar 10.2.e 
25. 12-4-2021 Dienstpllchtbrlef 2021 versle 1.0 def -opmerklngen na proefdruk- Volledlg openbaar 



1. 

Defensie Ondersteuningscommando 
Minisrerie van Defensie 

> Retouradres Postbus 295 7500 AG Enschede 

«Aanschrijfritel» 
«StraatEnHuisnummer» 
«PostcodeEnWoonplaats» 

Datum 
Registratienummer 
Betreft 

Beste «Aanhef», 

1 april 2019 
«Registratienummer» 
Militaire dienstplicht 

Met deze brief informeer ik je dat je bent ingeschreven voor de militaire 
dienstplicht. Dit betekent niet dat je in dienst moet. Je bent geen dienstplichtige, 
je bent alleen geregistreerd. le hoeft dus niet op deze brief te reageren. 

Waarom krijq je deze brief? 
Volgens de Kaderwet Dienstplicht moet iedereen die wordt ingeschreven voor de 
dienstplicht hiervan persoonlijk bericht krijgen. Je hebt een eigen 
registratienummer gekregen. Dat registratienummer staat bovenaan de brief 
vermeld. 

Waarom ben je inqeschreven? 
Iedere Nederlandse man tussen de 17 (geboortejaar 2002) en 35 jaar wordt 
ingeschreven voor de dienstplicht. Sinds 1997 is de dienstplicht in Nederland niet 
meer actief. In heel uitzonderlijke situaties zouden regering en parlement kunnen 
besluiten om de militaire dienstplicht weer te reactiveren. In dat geval krijg je 
een oproep voor een medische keuring. Als je dan wordt goedgekeurd, word je 
dienstplichtige. Pas daarna kun je worden opgeroepen voor de militaire dienst. Dit 
geldt dan tot maximaal de leeftijd van 45 jaar. 

DE MINISTER VAN DEFENSIE 

Drs. A.Th.B. Bijleveld-Schouten 
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Minlsterle van Defensle 

Def ens le 
Ondersteunlngscommando 
Divisie P&O Defensie (DPOD) 
DienstenCentrum Human 
Resources 

Forum 2 
Enschede 
MPC 40A 
Postbus 90090 
3509 AB Utrecht 
Nederland 
www.mindef.nl 

Contactpersoon 
DC HR 
Telefoon 0800-2255733 
MDTN *06-733 optie 3 
E-mail : 
dienstplichtzaken@mindef nl 

Referentle: 

Bij beantwoording datum, 
referentie en betreft 
vermelden. 



Subject: 
Attachments: 

FW: Dienstplichtbrief en folder - tekst en coordinatie 
Defensie_flyer_dienstplicht_v2a_LR[4] .pdf; Kaders mbt dientsplicht folder.docx 

Importance: High 

Van: I DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST @mindef.nl> 
Verzonden: maandag 25 november 2019 08:54 
Aan: DOSCO/DPOD/DC PL/AMC< @mindef.n l> 
CC: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST <.__ ____ , ~®-m_in~d~ef_.n_I> 
Onderwerp: FW: Dienstplichtbrief en folder - tekst en coordinatie 
Urgentie: Hoag 

Goedemorgen ....._ __ 

Hieronder mijn email en een aantal bijlages. is de voorzitter van het MDT W&S. 
Als de kader zijn goedgekeurd, zal hij samen met jou (DCPL) voor een nieuwe folder moeten zorgen. 
Ik weet dat hij al bezig was met de bestaande teksten aan te passen . 

2. 

Als we niks horen van DCO, dan gaan we gewoon een folder in concept maken en dat voorleggen aan 
de HDP. De brief wordt door DCHR gemaakt. 

Heb je zo voldoende info? 

Met vriendelijke groet, 

Sr. Adviseur BIMOST 

From: , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST 
Sent: woensdag 20 november 2019 10:32 
To: , BS/AL/DCO < 
Cc: , BS/AL/HDP/Staf < 
DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < 

@mindef.nl> 
@mindef.nl>; 

@mindef.nl> 
Subject: FW: Dienstplichtbrief en folder - tekst en coordinatie 
Importance: High 

Goedemorgen 

Volgend jaar wordt er weer een brochure/ folder bij de dienstplicht brief (aankondiging) 
gevoegd. De teksten mogen dit jaar niet wervend zijn i.v.m. de AVG. Van PME 
hebben we de opdracht gekregen om die folder weer te maken, maar we missen wat kaders. 
Die heb ik bijgevoegd. Met heb ik hierover contact gehad , omdat ik met mijn 
team eigenlijk verantwoordelijk ben voor de brief en zij met haar team voor de folder. 

Ik hoer graag van jou of je akkoord bent met de kaders en aanvullingen of aanpassingen zijn 
uiteraard welkom. Zadra de kaders akkoord zijn , zal ik MDT Werving en Selectie vragen om de 
folder weer te laten maken. 

Macht je behoe~e hebben om telefonisch af te stemmen, geen probleem ik kan ook naar Den 
Haag komen. 

Alvast bedankt! 

Met vriendelijke groet, 



Sr. Adviseur BIMOST 

, DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST --From: ----Sent: vrijdag 8 november 201910:35 
To: , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST @mindef.ni> 

, DOSCO/DPOD/COORDCEL < 
, DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < 

@mindef.nl>; 
@mindef.nl>; 

BS/AL/HDP/Aangb. AWR < @mindef.ni>; 
BS/AL/HDP/CLCASUIST < @mindef.n i> 
Subject: RE: Dienstplichtbrief en folder - tekst en coordinatie 
Importance: High 

De folder bij de Dienstplichtbrief is eerder door DCPL/AMC vervaardigd (zie 
bijgevoegde folder). 

Gisteren hebben we afgesproken dat jij BS/DCo ) zal benaderen voor de 
uiteindelijke tekst in de folder (hij was al eerder hierbij betrokken - zie onderstaande 
mailtrail) . 

Die tekst moet voldoen aan: 

AVG 
Motie van de Tweede Kamer dat de mogelijkheid om reservist te warden hierin is 
aangegeven (zie bijgevoegd emailbericht) 

De co6rd inatie van het maken van de folder komt daarna bij Cluster PL (MDT W&S) te 
liggen. 

Vervolgens gaat de verzending van de brief en folder via DCHR. 

Akkoord? 

Groet, 

Van: , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST 
Verzonden: woensdag 6 november 2019 17:06 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST 
< @mindef.nl> 
CC: , DOSCO/DPOD/COORDCEL < @mindef.nl> 

-~-
Onderwerp: Re: Dienstplichtbrief en folder 

Zeker 

------ heeft met de HDP (himself zoals hij dat zegt) en (HDBV) 
afgestemd en de opbouw van de folder wordt iets aangepast. Daarmee voldoen we aan de 
AVG. 

Tevens is de aanhef van de brieven nu beter op orde. Dit keer kunnen we zelfs de 
gendemeutrale personen juist benaderen. 
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Overigens is dit recent nieuws. Oat van de folder is sinds maandag bekend en van de aanhef 
sinds vandaag. 

Met vriendelijke groet, 

Sr. Adviseur BIMOST 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando 
Dienstencentrum Human Resources 
Kromhoutkazeme I Herculeslaan 1 I 3584 AB I Utrecht I mt!~!! 
Postbus 90004 I 3509 AA I Utrecht I MPC 55A 

GSM 
(ci"m indef.nl 

II Ma-Do aanwezig II 

Van:'' DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" -----@mindef.nl> 
Datum: woensdag 6 november 2019 om 16: 11 :59 
Aan:" , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" 
< @mindcf.nl> 
Cc: " , DOSCO/DPOD/COORDCEL" <-~----i·...,,0-"J m~i~n~de~f~.n~I> 
Onderwerp: FW: Dienstplichtbrief en folder 

Ik begreep vandaag van HDP C ) dat HDBV ( ) AGV-
problemen constateert m.b.t. de folder die wordt meegezonden bij de Dienstplichtbrief. 

De actie voor het versturen van de brief llgt m.i. bij DCHR (zie onderstaande mailtrail) 

Weet jij de stand van zaken? 

Groet, 

Overige passages zijn bulten relkwijdte verzoek 
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In Nederland hoef je op dit moment niet meer in dienst. 

Maar aan de slag bij Defensie kan wel. Een paar jaar of 

misschien langer ... Het is een geweldige start van je carriere, 

wat je later ook wilt doen. Je komt op voor andere mensen, 

en krijgt skills en ervaring waar je je hele leven wat aan hebt. 

VEEL MOGELIJKHEDEN 

Aan het werk bij Defensie? Oat kan op veel verschiliende manieren. 

Naast gevechtsfuncties hebben we ook plekken voor technische talenten, 

zoals auto- en vliegtuigmonteurs. En functies voor koks, verpleegkundigen, 

ICT'ers, beveiligers en logistieke collega's ... en meer. Dus wat wil jij doen? 

ONTDEK DEFENSIE 

Be halve in een vaste militaire baan, kun je ook aan de slag als reservist: 

dan ben je naast je studie of werk 66k actief bij Defensie; zie het als 

een militaire bijbaan. Wil je geen militaire rol? Ook dan heeft Defensie 

interessante (burger)functies voor je. En stageplaatsen! 



Kaders mbt "diensplichtfolder" 2020 

lnleiding 

In 2019 is er bij de meldingsbrief dienstplicht, een wervingsfolder voor "werken bij Defensie" 

meegestuurd. Dit heeft vragen opgeroepen omdat in het kader van de Algemene Verordening 

Gegevensbescherming Defensie mogelijk misbruik maakt van de gegevens omdat die Defensie niet 

ter beschikking worden gesteld metals doel "Werving en Selectie". 

In 2020 veranderen er een paar zaken. Zo worden niet alleen mannen aangekondigd dat ze 

dienstplichtig zijn (zonder dater aan die dienstplicht uitvoering wordt gegeven), maar ook vrouwen 

en gender neutrale personen zullen een meldingsbrief ontvangen. 

De HDP heeft aangegeven dat men dit jaar wel een folder bij de meldingsbrief wil voegen, maar dat 

deze niet wervend mag zijn. Hieronder een verder invulling van de kaders voor de "dienstplichtfolder 

2020 

Kade rs: 

De folder dienst van dezelfde kwaliteit en vormgeving te zijn als in 2019 
o Mooie foto's, mooie kleuren in de aantrekkelijke huisstijl 

De teksten in de folder zullen beschrijven hoe het is om bij Defensie te werken. 

o Er wordt nadrukkelijk niet gevraagd om te werken bij Defensie. 

o Het is een voorbeeld van wet je bij Defensie kan doen 

o Bij voorkeur jonge mensen omdat dat meer aanspreekt 

o Er mag een inleiding in over wat Defensie allemaal doet voor Nederland. 

o Onderaan de folder, zonder noemenswaardige aandacht wordt in het klein de link: 

www.werkenbi jdefensie.nl opgenomen. (Voorbeeld: lndien je meer wilt weten over 

de mogelijkheden om te werken bij Defensie, bekijk dan de gevoegde folder of onze 

website www.werkenbiidefensie.nl.) 

Er moet ook duidelijk naar voren komen dater ook Reservisten werken bij Defensie en hoe je 

daar eventueel in aanmerking voor zou kunnen komen. (NB. Niet werven, maar uitleggen) 

Coordinatie voor uitvoering ligt bij DPOD/PRI (MDT Werving en Selectie) 

Tot slot: 

De folder moet in concept worden voorgelegd aan de volgende instanties/ personen: 

HOP PME: 

BS DCO: 

2.2 



From: WebredactieRO < @minaz.nl> 
Sent: Monday, January 6, 2020, 4:32 PM 
To:"' @mindef.nl"' @mindef.nl> 
Subject: Tekst over dienstplicht: suggesties voor wijzigingen 
Attachments: Waarom ontvang ik een brief over de dienstplicht 6-1.docx 

Beste collega's, 
Ik heb voor de volgende tekst wat suggesties voor wijzigingen: 
https ://W\\ w. ri j ksoverhe id. n I/ onderwerpen/ de fens iepersonee l/vraag-en-antwoord/waarom­
ontv an g-i 1-.-een-brief-over-dc-d ienstp I icht 
Zie voor de wijzigingen het bestand. Gaanjullie akkoord met deze wijzigingen? lk hoor het 
graag. 
Hartelijke groet, 

Webredacteur Rijksoverheid. nl 

Dienst Publiek & Communicatie 
Ministerie van Algemene Zaken 
Buitenhof 34 I 2513 AH Den Haag 
Postbus 20006 1 2500 EA Den Haag 
... ... ... ... .. .. ... ..... ... ..... . .. . ... ... .. ... . ... .... ... ........ 
Mobiel : 
Telefoon: 
Algemeen: 
Mail; 

Van: @noreply.rijksoverheid.nl [mailto: 
Verzonden: maandag 6 januari 2020 16:12 
Aan: WebredactieRO 
Onderwerp: Opvallende zaak 
Datum 06-01-2020 
Naam 
voorlichter 
Vraagsteller Voorlichter 

@noreply.rijksoverheid.nl] 

Ministerie 
Link 

Defensie 
rijksoverheid.nl/onderwerpen/defensiepersoneel/vraag-en-antwoord/waarom-ontvang-ik-een-brief-over-de­
dienstplicht 

Opmerking Beste, misschien het woordje 'man' aanvullen ofvervangen nu de dienstplicht ook voor vrouwen is ingegaan. 
Control question 
referringWebsit https://voorlichting.rijksoverheid.nl/ 
e 

3. 



https ://www. rij ksoverheid. n I/ onderwe rpen/ defensiepersonee 1/vraag-en-a ntwoord/waa rom­

ontva ng-i k-een-brief-over-de-d ienstpl icht 

Waarom ontvang ik een brief over de dienstplicht? 

In Nederland bestaat nag steeds een dienstplicht. Deze is niet 
afgeschaft. Als 17-jarige man of vrouw krijgt u daarom wel een 
dienstplichtbrief. 

Brief over dienstplicht 

Alleen de opkomstplicht voor dienstplicht is voor onbepaalde tijd uitgesteld. 
Daarom roept Defensie dienstplichtige mannen en vrouwen tussen de 17 en 45 
jaar niet meer op. Zij ontvangen op 17-jarige leeftijd wel een brief waarin staat dat 
ze zijn ingeschreven voor de dienstplicht. Deze geldt weer als Nederland in oorlog 
is met een ander land. 

Dienstplicht voor vrouwen 
Sinds 1 januari 2020 geldt er oak een dienstplicht voor vrouwen. l=let kabinet ·.vii 
oolE een e:lienstaliet-:it voor vro1:1wen. De Eerste Kamer heeft het wetsvoorstel op 2 
oktober 2018 aangenomen. 

3.1 



From:'' @mindef.nl"< @mindef.nl> 
Sent: Wednesday, January 8, 2020, 3:52 PM 
To: WebredactieRO < @minaz.nl> 
Subject: RE: Tekst over dienstplicht: suggesties voor wijzigingen 

Dankjewel! 

From: WebredactieRO [mailto: @minaz.nl] 
Sent: woensdag 8 januari 2020 15:51 
To: %Redactie, BS/Dco/DCDM/sie digitale media 
Subject: RE: Tekst over dienstplicht: suggesties voor wijzigingen 
Dag 
Bedankt voor je mailtje! lk heb er 'de dienstplicht' van gemaakt. Zie ook de pagina: 
https://www. ri j ksoverhe id. n I/ onderwerpen/de fens iepersonee l/vraag-en-antwoord/waarom­
ontvan g-i k-een-brie f-over-de-d ienstp I ic h t?a 
Groetjes, 

Webredacteur Rijksoverheid.nl 

Dienst Publiek & Communicatie 
Ministerie van Algemene Zaken 
Buitenhof 34 I 2513 AH Den Haag 
Postbus 20006 I 2500 EA Den Haag 

Mobiel: 
Telefoon: 
Algemeen: 
Mail; ,11 mlrwz.nl 
Afwezig op vrijdag in even weken 

Van: @mindef.nl [mailto: 
Verzonden: woensdag 8 januari 2020 12:00 
Aan: WebredactieRO 

@mindef.nl] Namens 

Onderwerp: RE: Tekst over dienstplicht: suggesties voor wijzigingen 
Hoi 

' 
Prima voorstel. Toch zou ik nog 1 zin wijzigen: 

@mindef.nl 

'Sinds 1 januari 2020 geldt er ook een dienstplicht voor vrouwen.' zou ik iets 
aanpassen, zodat het duidelijk is dat bet wel om dezelfde dienstplicht gaat: 
Voorstel: Sinds 1 januari 2020 geldt de dienstplicht ook voor vrouwen. 
Groet, 
Met vriendelijke groet, 

Eindredacteur web 

Ministerie van Defensie 
Mediacentrum Defensie 
Afdeling Redactie 
Plein Kalvermarkt Complex I Kalvermarkt 38 2511 CB I Den Haag I 
Postbus 2070 I I 2500 ES Den Haag I MPC 588 

M 
E @mindef.nl 
W WI\\\ dcfo1sic nl 

Donderdag afwezig 

From: WebredactieRO [mailto: @minaz.nl] 
Sent: maandag 6 januari 2020 16:32 
To: %Redactie, BS/Dco/DCDM/sie digitale media 
Subject: Tekst over dienstplicht: suggesties voor wijzigingen 
Beste collega's, 
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lk heb voor de volgende tekst wat suggesties voor wijzigingen: 
h ttps ://\\ ww. ri j ksoverhe id . n II onderweroen/ def ensieperso nee l/vraag-en-an twoord/waarom­
on tvan g-i k-een-brief-over-de-d ienstp I icht 
Zie voor de wijzigingen het bestand. Gaan jullie akkoord met deze \\ ijzigingen? lk hoar het 
graag. 
Hartelijke groet, 

Webredacteur Rijksoverheid. nl 

Dienst Publiek & Communicatie 
Ministerie van Algemene Zaken 
Buitenhof34 I 2513 AH Den Haag 
Postbus 20006 1 2500 EA Den Haag 

Van: @noreply.rijksoverheid.nl [mailto· 
Verzonden: maandag 6 januari 2020 16:12 
Aan: WebredactieRO 
Onderwerp: Opvallende zaak 
Datum 06-01-2020 
Naam 

Voorlichter 
Defensie 

@noreply.rijksoverheid.nl] 

voorlichter 
Vraagsteller 
Ministerie 
Link rijksoverheid.nl/onderwerpen/defensiepersoneel/vraag-en-antwoord/waarom-ontvang-ik-een-brief-over-de­

dienstplicht 
Opmerking Beste, misschien het woordje 'man' aanvullen of vervangen nu de dienstplicht ook voor vrouwen is ingegaan. 
Control question 
referringW ebsit https://voorl ichting. rijksoverheid.nl/ 
e 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent 
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden 
en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke 
aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee 
or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete 
the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks 
inherent in the electronic transmission of messages. 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent 
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden 
en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke 
aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee 
or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete 
the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks 
inherent in the electronic transmission of messages. 



From: " DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl> 
Sent: Wednesday, May 20, 2020, 8:58 AM 
To: '' BS/AUDCO/DCO VZML" < @mindef.nl> 
Cc:" BS/AUDCO" < @mindef.nl>;'' ,BHRM, 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < @mindef.nl>;" , CLSK/AOCS 
NM/CS/IPC" < @mindef.nl>; " , CZSK/P&O/GPZ/PZ/APZ" 
< @mindef.nl>; " 
< @werkenbijdefensie.nl> 
Subject: RE: stavaza dienstplichtbrief? 

I 

Op 15 mei heb ik vernomen van 10.2.e dat de DGB er naar heeft gekeken en "er 
nag wat van vond, daarbij niet aangegeven wat. 
Van 10.2.e ontving ik onderstaand bericht. 
··10.2.e heeft 'm mij hardcopy /a ten /ezen .... sommige dingen zou ik amders verwoord hebben, 
maar wat erin staat is niet fout. l1 

Door IU • .!.e is het volgende besluit genomen. 
"Dan ga ik 10.2.e vragen de brief door te zetten. Risico's van de werving hebben we 
meermaals duidelijk onder de aandacht gebracht. Er is anders besloten ". 
Tot zover de laatste berichtgeving die ik heb ontvangen. 
Met vriendel ijke groet, 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

M 
@m-indef.nl 

www.defensie.nl 

Van: , BS/AL/DCO/DCO VZML < @mindef.nl> 
Verzonden: dinsdag 19 mei 202017:46 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < 
CC: , BS/AL/DCO < @mindef.nl> 
Onderwerp: stavaza dienstplichtbrief? 
Beste , 

@mindef.nl> 

Zou je kunnen aangeven wat de stand van zaken is mbt. de dienstplichtbrief? 
We warden graag tijdig ge'informeerd zodat we bv. de website kunnen laten updaten en PR 
voor kunnen bereiden. 
Groet, 

Senior Communicatieadviseur 
Directie Communicatie 
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es2020013723 I 1-1-2020 

Aan 
Van 
Afgestemd met 

DGB 
HDP 
DCO & DPOD 

Ministerie van Defensie 

nota Brief inzake invoering dienstplichtreg1stratie vrouwen 

Ter besluitvorming 

Inleiding 
In Nederland bestaat de Kaderwet Dienstpltcht. Deze wet stelt dat elke gemeente 
in Nederland haar inwoners die 17 jaar zijn of warden, moet inschri1ven voor de 
dienstplicht. Per 1 januari 2020 geldt dit 66k voor vrouwen. Om deze vrouwen 
hierover te informeren is de bijgevoegde standaard dienstplichtbrief opgesteld. 
Om nadere duiding te geven aan wat Defens1e mhoudt is er tevens een 
informatieve flyer (zonder wervend karakter) opgesteld. 

Deze brief en flyer zijn in nauwe samenwerking met de DCO, DC HR en HDP tot 
stand gekomen. 

Besluit 
Gevraagd wordt om in te stemmen met de brief en de flyer. 

1 0.2.e 

Pa gin a 1 van 2 

No07002 Brief 1nzake mvoenng d1enstphchtreg1strat1e vrouwen 852020013723 

Bestuursstaf 
DG-Beleid 

Plem 4 
MPC 58 6 
Postbus 20701 
2500 ES Den Haag 
www.derens1e.nl 

Dosslerhouder 
110.2.e HOP) 

Datum 

9 JUL 2020 
Onze referentle 
852020013723 

Bljlagen: 2 
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Toelichting 
Waarom deze brief? 
In Nederland hebben we een beroepsleger; de krijgsmacht bestaat alleen uit 
mensen die er zelf voor gekozen hebben om militair te warden. Hoewel er geen 
dienstplichtigen meer werkzaam zijn bij de krijgsmacht (militairen die vanwege 
de dienstplicht bij Defensie warden ingezet), bestaat de dienstplicht nog wel. 
Iedere man met de Nederlandse nationaliteit tussen de 17 en 35 jaar wordt 
ingeschreven voor de dienstplicht. Per 1 januari 2020 geldt dit in het kader van 
gelijkheid 66k voor vrouwen. Omdat de inschrijving pas dit jaar is ingesteld voor 
vrouwen, geldt het alleen voor vrouwen met de Nederlandse nationaliteit met 
geboortejaar 2003. 

Opkomstplicht 
Sinds 1997 is de opkomstplicht voor de militaire dienstplicht opgeschort. Dit 
betekent dat de ontvanger wel wordt ingeschreven maar niet daadwerkelijk wordt 
opgeroepen. 
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•Aan~chnjlT1te1 .. 
•Str<>atEnHuisnummer,. 
• Postcot!efnWoonplaa ts• 

Datum l april 20 l 9 
Reg1strattenummer •Re91straUenummer• 
Betreft M11ita1re dtenstpllcrt 

Deste •Aanhef•, 

Defen1te 
01uter1teunln91commando 
Dno ls l~ P60 Oefensle (OPOO) 
0 1e:nstenCt nuum Human 
Re!a 1Jruts 

Forum l 
Enu neae 
MPC .. QA 

POllDUS 90090 
JSD9 AB Utrecht 

•ww mlndef nl 

Cont•ctP•f'loon 
DC HR 
l•Jefoon 0800 2 2SS7 ll 
Mom •06 ·7ll opt lt l 

Rt.h!ttntJt 

BiJ be.u,twoor4 no datum. 
rt:f'lttnUt en bttnn. 
vermtlOen 

Dit jaar word je 17 jaar, of ben je dit net geworden. Het bereiken van de leeftijd van 17 jaar is van 
belang voor de inschrijving voor de dienstplicht. Ik wil je daarom vragen deze brief goed door te 
lezen. 

Waarom krijg je deze brief? 
De Nederlandse krijgsmacht bestaat tegenwoordig uit beroepspersoneel. Dit houdt in dat onze 
krijgsmacht wordt gevormd met mensen die er zelf voor gekozen hebben om milltair te warden. 
Toch geldt in Nederland nog steeds een dienstplicht. Met ingang van 1 januari 2020 geldt deze 
dienstplicht 66k voor vrouwen. 

Op grand van de Kaderwet Dienstplicht moet iedere gemeente in Nederland haar inwoners die 17 
jaar warden, inschrijven voor de dienstplicht. Daarom heeft ook jouw gemeente je ingeschreven. 
Je militaire registrat1enummer staat bovenaan deze brief vermeld. 

Opkomstplicht 
Sinds 1997 is de opkomstplicht voor de militaire d1enstplicht opgeschort. Dit betekent dat je 
weliswaar bent ingeschreven maar dat je niet daadwerkelijk wordt opgeroepen. In heel 
uitzonderlijke situaties kunnen de regering en het parlement besluiten om de opkomstplicht weer 
te activeren. In het bijzondere geval dat de opkomstplicht weer actief zou worden, krijg je eerst 
een oproep voor een militaire dienstplichtkeuring en pas daarna een eventuele oproep voor de 
militaire dienst. 

Je hoeft momenteel dus niets te doen. Voor meer informatie over dit onderwerp adviseer ik je om 
te kijken op https: //www. njksoverhe1d. nl/onderwerpen/defens1epersoneel/d1enstpl 1cht. 

DE MINISTER VAN DEFENSIE 

Ors. A.Th.B. Bijleveld -Schouten 







From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < 
Sent: Tnursday, Oc o6er 15, 2020, 11 :07 AM ----
To: ' , BS/AUDCO" < @mindef.nl> 
Subject: RE: Tel<stvoorstel Dienstplicnt6rief 2020 

, 
Ik ga op korte termijn op jouw vragen reageren. 
Met vriendel ijke greet, 

Me lor advlseur BIMOST 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 I 3S09 AA I Utrecht MPC SSA 

M 

Van: , BS/AL/DCO < @mindef.nl> 
Verzonden: donderdag 15 oktober 2020 11:03 

@mindef.nl> 

Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < 
CC: I DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST < 

@mindef.nl> 
@mindef.nl> 

Onderwerp: Re: Tekstvoorstel Dienstplichtbrief 2020 

Nog niet. Er is al wel een vlog met de minister opgenomen. Ik kijk of ik die even kan delen. Ik 
vraag dcpl of de inhaker al gereed is. Hebben jullie nog achtergrondinfo die ik met de redactie 
kan delen voor hun bericht. Gaat dan over aantallen, wanneer de laatste brieven dit jaar verstuurd 
warden. 
Groet, 

, DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" 
.-c"~~~-~ 

< @mindef.nl> 
Datum: donderdag 15 oktober 2020 om 10:57: 13 
Aan:" BS/AL/DCO" < @mindef.nl> 
Cc: 11 

, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" < @.mindef.nl> 
Onderwerp: Tekstvoorstel Dienstplichtbrief 2020 

I 

Naar aanleiding van de eerder verstuurde e-mail van , hierbij de vraag of er al een 
tekstvoorstel is opgemaakt? 
Vandaag was mijn Jaatste werkdag bij DCo. Mijn collega neemt het dossier dienstplichtbrief 
van mij over. Hij zal de internetberichten ed. Verzorgen. @ , wil jij tzt. De teksten de/en met ? 

bespreekt ook de inhaker voor de social media, zodra die aanlevert. lk heb onze redactie 
gevraagd om de pagina op Rijksoverheid.nl over de dienstplichtbrief te updaten. 
met vriendelijke groet, 
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Met vriendelijke greet, 

Medler advlseur BIMOST -------
Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 1 I 3S84 AB I Utrecht 

Postous 90.004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 



From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < 
Sent: Friaay, October 16, 2020, 11 :49 AM 
To: " , BS/AUDCO" < @mindef.nl>; ' 
REDAC/REDAC" < @mindef.nl> 
Cc: " , B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < 

, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" < 

, DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < 

Subject: RE: Verzending dienstplichtbrief 2020 

I 

@mindef.nl> 

, DOSCO/DFLB/MCD/Afd 

@mindef.nl>; 
@mindef.nl>; " 

@mindef.nl> 

Mijn vraag was meer waarom een link wordt gebruik als deze nagenoeg geen significante 
lnformatie toevoegt. Diegene die een brief hebben ontvangen en op de link klikken lezen dat 
zij een brief ontvangen . Diegene die geen brief ontvangen en op Google "dienstplicht" 
intoetsen lezen dat zij een brief gaan ontvangen als ze binnen de doelgroep vallen. 
De brief is duidelijk! Maar de informatie op de website geeft geen eenduidig beeld. Enkele 
observaties: 
Indien op de link "waarom ontvang ik een brief over de dienstplicht" ( onderaan de 
webpagina) wordt geklikt kom ik op een pagina die gelijke informatie bevat als de 
hoofdpagina . Met daarin tevens de dubieuze zinsnede omtrent het activeren van de 
opkomstplicht; " Deze geldt weer als Nederland in oorlog is met een ander land". In de brief 
wordt gesproken over "heel uitzonderlijke situaties". 
Er warden verschillende termen gebruikt op de webpagina's zoals opschorten en onbeperkte 
tijd uitstellen, alsmede de aanspreekvorm meisjes en vrouwen. 
Ik weet verder niet in hoeverre vanaf de website een link mag warden gelegd naar "werken 
bij Defensie" voor diegene die (door de brief) ge'interesseerd zijn geraakt naar de 
mogelijkheden om te komen werken bij Defensie. De link onder "verantwoordelijkheid" 
(onder aan de pagina) verwijst naar een vrij algemene pagina van het Ministerie van 
Defensie. 
Met vriendelljke greet, 

Medlar adviseur BIMOST 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90 .004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

M 

Van: BS/AL/DCO < @mindef.nl> 
Verzonden: vrijdag 16 oktober 2020 11:03 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.nl>; 

, DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC < @mindef.ni> 
CC: , B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR < @mindef.nl>; 

, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST < @mindef.nl>; 
, DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.nl> 

Onderwerp: Re: Verzending dienstplichtbrief 2020 

Wat zou er nog aan toegevoegd moeten warden? 
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Groet, 

Van: 11 
, DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST11 

< @mindef.nl> 
Datum: vrijdag 16 oktober2020 om 10:57:26 
Aan: 11 

, BS/AL/DC011 (li'lminde f.nl>, 11 

DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC" < lalmindef.nl> 
Cc: 11 

, B HRM, DOSCO/DPOD/DCHRIDC/IN&UITSTR11 

< @mindef.nl>, 11 
, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" 

< @mindef.nl>, 11 DOSCO/DPOD/DC 
PL/BLIMOST" < @mindef.nl> 
Onderwerp: RE: Verzending dienstplichtbrief2020 

I 

De verwijzing middels de link onder aan de dienstplichtbrief en nu dus oak het nieuwsbericht 
geeft niet meer informatie dan de brief zelf muv de 'dubbele nationaliteit' wordt deze 
webpagina nog (tijdig) aangepast? 
Met vriendelijke groet, 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3584 AB I Utrecht 

M 

Van: , BS/AL/DCO < @mindef.ni> 
Verzonden: vrijdag 16 oktober 2020 10:45 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.ni>; 

, DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC < (a)mindef.nl> 
, B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR < @mindef.nl>; E __ .... 

, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST < @mindef.nl>; 
, DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.nl> -....,......---

Onderwerp: Re: Verzending dienstplichtbrief 2020 

Dit is het nieuwsbericht dat klaar staat. Wordt nog een quote van de minister uit haar vlog 
toegevoegd. 
Dienstplichtbrief voor het eerst ook naar vrouwen 
Defensie verstuurt vandaag, zoals elk jaar, de zogenoemde Dienstplichtbrief. 
Nederlandse Jongeren die dat jaar 17 zijn of worden, lezen hierin dat ze van hun 17e tot 

hun 35elevensjaar staan ingeschreven voor de dienstplicht.Bijzonder is dat voor het 
eerst ook vrouwen de brief ontvangen. Sinds 1 januari 2020 geldt de dienstplicht ook 
voor hen. 



Met de brief krijgen de jongeren hun militaire registratienummer en uitleg over wat de 
dienstplicht inhoudt. Want hoewel Nederland in principe een beroepsleger heeft, 
bestaat de dienstplicht nog wel. Sinds 1997 is de opkomstplicht voor de militaire 
dienstplicht opgeschort. Dit betekent dat iedere Nederlandse gemeente haar inwoners 
die 17 jaar warden, wel moeten inschrijven voor de dienstplicht. De ingeschrevenen 
warden alleen niet echt opgeroepen. 
Alleen in heel uitzonderlijke situaties kunnen de regering en het parlement besluiten om 
de opkomstplicht weer te activeren. In dat geval volgt eerst een oproep voor een 
militaire dienstplichtkeuring en pas daarna een eventuele oproep voor de militaire 
dienst. 
Geboortejaar 2003 
ledereen met de Nederlandse nationaliteit tussen de 17 en 35 jaar wordt ingeschreven. 
Omdat de inschrijving pas dit jaar is ingesteld voor vrouwen, geldt het a Ileen voor 
vrouwen met geboortejaar 2003. Kijk voor meer informatie over de dienstplicht op 
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/defensiepersoneel/dienstplicht. 

Van:" , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" 
< 0Jmindef.nl> 
Datum: vrijdag 16 oktober 2020 om 10:22:33 
Aan:" , DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC" < l@mindef.nl> 
Cc: " , B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" 
< ({i 1 mindef.!!l>," , BS/AL/DCO" < @rnindef.nl>, 
" , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" < @mindef.nl>, 
" , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" 
< ra·rnindef.nl> 
Onderwerp: Verzending dienstplichtbrief2020 
Goede morgen 
Ik moest even rechtstreeks contactleggen met de uitvoerder. Daardoor is er iets vertraging 
ontstaan in de terugkoppeling. Edoch, nu bijgevoegd de antwoorden op jouw vragen: 

•Alie brieven warden in 1 batch verzonden; 
• Verzenddatum is 16 oktober 2020; 
•De brieven warden dan di 21 en wo 22 oktober 2020 op het huisadres bezorgd; 
• Het totale aantal van de brieven bedraagt 212.000 stuks (M/V). 

Met vriendelijke greet, 

Medior adviseur BIMOST 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

M 
mmdef .nl 



From: " @mindef.nl" < 
Sent: Weanesday, October21, 2020, 5:14 PM 

@mindef.nl> -----
To: WebredactieRO < @minaz.nl> 
Subject: FW: 

Sorry voor de late reactie. lk had dit al gestuurd maar naar het verkeerde adres (denk ik). 
Mag ook dit bericht op de defensiepagina van ro. 
https://w\\ w .def ensie.n l/actueel/n ieuws/2020/ I 0/20/d ienstpl ichtbrief-voor-het-eer t-ook-naar­
vrouwen 

Dienstplichtbrief voor het eerst ook naar vrouwen I 
Nieuwsbericht I Defensie.nl 

Defensie verstuurt vandaag, zoals elkjaar, de zogenoernde Dienstplichtbrief. Nederlandse Jongeren 
die <lit jaar 17 zijn of worden, lezen hierin <lat ze van hun l 7e tot hun 35e levensjaar staan 
ingeschreven voor de dienstplicht. Bijzonder is dat voor het eerst ook vrouwen de brief ontvangen. 
Sinds I januari 2020 geldt de dienstplicht ook voor hen. 

www.defensie.nl 

Hartelijk dank. 
Met vriendelijke groet, 

Ministerie van Defensie 
Mediacentrum Defensie 

Ministerie van Defensie I Kalvermarkt 38 I 2511 CB I Den Haag I 
Postbus 2070 l (MPC 588) 2500 ES I Den Haag 

MDTN: geen 
T: 
M 

@mindef.nl 
11n H \ \\ \\ dd'cns1t! nl 

Op de vrijdag van de even-weken heb ik rnijn flexdag. 

~-~ ---- ----~-------' 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde 
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te 
me Iden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, 
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden 
van berichten. 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee 
or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete 
the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks 
inherent in the electronic transmission of messages. 
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From: '' , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST11 < @mindef.nl> 
Sent: Thursday, October 22, 2020, 12:05 PM 
To: '' , DOSCO/DPOD/DCHR/REPOS/CL 8 11 < @mindef.nl>; " 

DMO/JIVC/POM IT/PL&BITA11 < @mindef.nl>;' 
DOSCO/DPOD/STAF/TOS11 < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR11 < @mindef.nl>; " , B HRM, 
DOSCO/DPOD/DCHR/REPOS/CL 8 11 < @mindef.nl>; 11 

DOSCO/DPOD/STAF/BV-IV" < @mindef.nl> 
Cc: 11 

, B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR11 < @mindef.nl>; 
, DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM" < @mindef.nl>; 11 

BS/AUDC011 < @mindef.nl>; 11 

CZSK/P&O/GPZ/PERSZORG/APZ11 < @mindef.nl>; 11S ..... ~~~~~~~~~~ 
@werkenbijdefensie.nl> 

Subjec : FW: Opzet intro + l<aC:ler DK 

Morgen aandacht voor video omtrent dienstplichtbrief in de Defensiekrant 
Met vriendelijke groet, ____ _ 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90 .004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

Van: , DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC < @mindef.nl> ---Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 11:25 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.nl> _____ ..... 
Onderwerp: Opzet intro + kader DK 

Goedemorgen , 
Zoals beloofd stuur ik u even de tekst door voor bij de video in de Defensiekrant van morgen. Zie 
onderstaand. 
Zoals gezegd, de tekst is alleen een intro en klein kader. De video is dragend. Daar verwerken we 
verder geen info in, dat zijn puur straatinterviews (wordt vandaag nog gemonteerd). 
Nogmaals dank voor al uw hulp! 
Vriendelijke groet, 

Mediacentrum Defensie 

Dit jaar vallen meisjes voor het eerst ook onder de dienstplicht. Bij ruim 
100.000 meisjes die in 2003 geboren zijn, viel daarom deze week een 
brief van Defensie op de mat. De kans dat ze daadwerkelijk warden 
opgeroepen is klein: de opkomstplicht voor militaire dienst is 
opgeschort. Ni ks spannends dus. Of, toch wel? Defensiekrant ging de 
straat op en vroeg meiden wat ze van de Dienstplichtbrief vinden. 

10. 



KADER 
Kop: 'Dienstplicht', hoe zit dat? 

Sinds 1997 is de opkomstplicht voor de militaire dienstplicht opgeschort. 
Dit betekent dat iedere Nederlandse gemeente haar inwoners die 17 jaar 
warden, wel moeten inschrijven voor de dienstplicht. De ingeschrevenen 
warden alleen niet echt opgeroepen. Alleen in heel uitzonderlijke situaties 
kunnen de regering en het parlement besluiten om de opkomstplicht weer 
te activeren. In dat geval volgt eerst een oproep voor een militaire 
dienstplichtkeuring en pas daarna een eventuele oproep voor de militaire 
dienst. 

Tussenkop: Geboortejaar 

ledereen met de Nederlandse nationaliteit tussen de 17 en 35 jaar wordt 
ingeschreven. Omdat de inschrijving pas dit jaar is ingesteld voor vrouwen, 
geldt het alleen voor vrouwen met geboortejaar 2003. Minister Bijleveld 
hoopt dat de brief ook leidt tot meer belangstelling van vrouwen voor de 
krijgsmacht: "Defensie is te belangrijk om alleen aan mannen over te 
laten." 



From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl> 
Sent: Thursday, October 22, 2020, 12:38 PM 
To: •1 BS/AUDCO" < @mindef.nl> 
Subject: RE: Oproep militaire dienstplicht 

' Oat weet ik. Maar ik weet niet of zij nag een eigen inbreng wenst te verschaffen. I k kan me 
echter goed voorstellen dat j ij alles prima ka n verwoorden©. Staat genoteerd ! 
Gr 

Van: , BS/AL/DCO < @mindef.nl> 
Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 12:37 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.nl>; ·---' DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST < @mindef.nl>; , B HRM, __ __,, ..... 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR < @mindef.nl>; 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM < @mindef.nl>; 
CZSK/P&O/GPZ/PERSZORG/APZ < @mindef.nl>; 
REDAC/REDAC < @mindef.nl>; 

~~~~~~-~~~~~~~ 

< @werkenbijdefensie.nl> 
Onderwerp: Re: Oproep militaire dienstplicht 

is er niet meer. Dus nodig mij dan maar uit. 

Van: " , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" 
< @mindef.nl> 
Datum: donderdag 22 oktober 2020 om 12:27:57 
Aan: " , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" 
< @mindef. nl>, " , B HRM, 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < @.mindef. nl>, " 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM" < (ci)mindef.nl>, "Meijer, KA, Ors., 
BS/AL/DCO" < <Zi>mindef. nl>," 
CZSK/P&O/GPZ/PERSZORG/APZ" < q 1111indef.nl>," 
DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC" < @mindef. nl>," 

"< @werkenbijdefensi e.nl> 
Onderwerp: RE: Oproep militaire dienstplicht 

, 
De reacties kunnen naar DCHR (zie cc) 
Vervelend, maar met zulke aantallen en een momentopname irt datum bestanduitdraai zijn 
onvolkomenheden inderdaad niet altijd te uit te sluiten . Maar betreurenswaardig blijft het 
wel. 
@ 
Kun jij eens kijken naar een passende disclaimer om op te nemen in de brief. 
@Allen 
Voor de evaluatie van de procesgang dienstplichtbrief 2020 wilde ik media november 2020 
een datum prikken. Deze zal dan via MS-Teams plaats gaan vinden. Graag verneem ik van 
jullie een voorkeur voor dag en voor- of na de middag . 
BVD 
PS 

ik weet niet of nag in de gelegenheid is hieraan bij te dragen. Zou jij 
anders voor haar input kunnen zorgdragen? 
Met vriendelijke greet, 
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Medior adviseur BIMOST 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrech_t __ _ 

Postbus 90.004 I 3S09 AA I Utrecht T MPC SSA 

Van: , BS/AL/DCO < @mindef.nl> 
Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 12:11 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.nl> 
CC: %Persvoorlichting, BS/ AL/DCO <Persvoorlichting.DirV&C.AL.CO@mindef.nl> 
Onderwerp: Fwd: Oproep militaire dienstplicht 

We krijgen veel reacties op de brief. Soms ook mannen van hogere leeftijd die een brief krijgen. 
Waar kunnen wij die reacties heen sturen? 
We krijgen via socials ook reacties van mensen wiens kind onlangs is overleden of verstandelijke 
gehandicapt is. Oat voorkomje niet, maar is wel pijnlijk. Wellicht moeten we nog eens nadenken 
over een disclaimer voor in de brief. 
Groet, 

Van: "%Persvoorlichting, BS/AL/DCO" <Persvoorlichtirnz.DirY&C.AL.CO@mi ndef.nl> 
Datum: donderdag 22 oktober 2020 om 08:41 :30 
Aan: 11 

, BS/AL/DCO" < @mindef.nl> 
Onderwerp: FW: Oproep militaire dienstplicht 
Morning , 
Waar gaan reacties op de dienstplicht heen? 
Groet, 

Van: < > 
Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 19:06 
Aan: %Persvoorlichting, BS/AL/DCO <Persvoorlichting.DirV&C.AL.CO@mindef.nl> 
Onderwerp: Oproep militaire dienstplicht 

Geachte, 
Mijn dochter '10·2·e kreeg vandaag haar oproep voor de militaire dienstplicht. Is dit een 
grap? Als dat zo is, dan is de grap erg slecht. Is het geen grap, dan veronderstel ik dat u in de 
huidige digitale samenleving uw werk veel beter moet doen. 
10.2.e 



Hoogachtend 
10.2.e 

10.2.e 



From: ' , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < 
Sent: Tuesaay, October 27, 2020, 8:46 PM 
To: " , BS/AUDCO" < @mindef.nl> 
Subject: Re: Dienstplichtbrief 

Genoteerd, ik zal het meenemen in de evaluatie. 
Met vrlendelijke greet, 

Medlor Adviseur BIMOST 
Send from mobile devles 
M 

Van:" , BS/AL/DCO" < @mindef.nl> 
Datum: dinsdag 27 oktober 2020 om 10: 17: 18 
Aan: " , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" 
< <@m indef.nl> 
Onderwerp: Fwd: Dienstplichtbrief 

We kregen deze reactie over de brief. 
Groet, 

, DOSCO/DFLB/MCD/ Afd REDAC/EINDREDAC" 
@mindef.nl> 

Datum: dinsdag 27 oktober 2020 om 09:09:24 
Aan:" , BS/AL/DCO" < @mindef.nl> 
Onderwerp: Dienstplichtbrief 

Goedemorgen 

Ik speel deze even viajou. Hoop datjij het bij dejuiste personen kan neerleggen. 

Op internet kwam ik de huidige dienstplichtbrieftegen. 

Uiteraard valt mij op dat het nog wat leesbaarder kan voor de doelgroep van 17-jarigen :-) 
Oat blijkt ook wel uit de reacties die ik (van ouders) op twitter tegenkom. 

@mindef.nl> 

Oaarnaast staat er een verkeerd internetadres in de brief, namelijk ''"" .mindef.hl. Oat moet www.ddensie.nl zijn. 

Het valt me ook op dat als telefoonnummer het MDTN-nummer als optie staat. Daar kunje als buitenstaander alleen 
niets mee. 

Groet, 

Met vriendelijke groet, 

Eindredacteur web 
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From: ' , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" @mindef.nl> 
Sent: Weanesaay, October 28, 2020, 1 :45 PM 
To: ' , BS/AUDCO" < @mindef. n~I> ___ _ 
Subject: RE: : Dossier 2020/00524 Klacht van 10.2.e /Ministerie van Defensie 

I 

Ja zeker, 
Via de voordracht vanuit de HOP ( , en ) is de 
minister akkoord gegaan met de dienstplichtbrief en de flyer. 
Ik kan in de bijgevoegde e-mail echter niet achterhalen wat de klacht is? Als het gaat over 
de werving gerelateerde informatie dan is de vlog van de minister misschien ook nog iets om 
naar te verwijzen. Die sloot namelijk naadloos aan op de flyer©. 
Met vriendelijke groet, 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Post&us 90.004 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 
............................... .... ..... ... .... ......................................... ...... 
M 

Van: , BS/AL/DCO < @mindef.nl> 
Verzonden: woensdag 28 oktober 2020 13:10 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < 
Onderwerp: Fwd: : Dossier 2020/00524 Klacht van 10.2.e __ _. 

@mindef.nl> 
/Ministerie van Defensie 

Een klacht van de reclame code commissie. We moeten binnen 2 weken reageren. We hebben 
toch toestemming gekregen om deze folder bij te voegen? 
Groet, 

Van: "%Persvoorlichting, BS/AL/DCO" <Persvoorlichting.DirV&C.AL.C00::mindef.nl> 
Datum: woensdag 28 oktober 2020 om 12:22:13 
Aan:' BS/AL/DCO" < @mindef.nl> 
Onderwerp: : Dossier 2020/00524 Klacht van io.2.e /Ministerie van Defensie 

I 

Zie onderstaand verzoek. Ik heb gezegd dat wij uitzoeken naar wie deze klacht gestuurd 
moet warden . Gaat over de flyer die bij de dienstpl ichtbrief zat. 
Groet, 

Van: Klacht < @reclamecode.nl> 
Verzonden: woensdag 28 oktober 2020 12:11 
Aan: %Persvoorlichting,BS/AL/DCO<Persvoorlichting.DirV&C.AL.CO@mindef.nl> 
Onderwerp: Dossier 2020/00524 Klacht van 10.2.e /Ministerie van Defensie 
Geachte mevrouw, 
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Zoals zojuist besproken heeft de Reclame Code Commissie een klacht ontvangen, gericht tegen 
een van u afkomstige uiting. 
De klacht met bijlagen treft u hierbij ingesloten aan. 
U heeft toegezegd deze stukken door te zenden naar degene die binnen uw organisatie 
verantwoordelijk is voor het reclamebeleid, waarvoor dank. 
Graag verneem ik nog van u of het postadres dat ik in de brief heb vermeld correct is. lk zie 
namelijk een adres van het Ministerie van Defensie in Utrecht staan. 
Wilt u mij dat z.s.m. laten weten, zodat ik de originele brief met bijlagen ook kan verzenden? 
Met dank en vriendelijke greet 

Secretariaat Stichting Reclame Code 

STICHT ING 
RECLAME CODE 

SECRETARIAAT 

Volg Stichting Reclame Code ook op 
Linkedln, Twitter en Facebook 

L L 

" I 

HERKEN DE RECLAME 
OP INTERNET 
RECLAMECOOE.NL 

Laatste SRC nieuws ontvangen? 
Aanmelden voor nieuwsbrief en/of RSS-feed 
Buitenveldertselaan 106 I 1081 AB Amsterdam 

Dit e-mail bencht. inclusief biJlage(n), kan vertrouwehjke informalte bevatten lndien d1t bericht 
niet voor u bestemd is, verzoeken wij u de inhoud daarvan op geen enkefe wijze te gebruiken 
of te openbaren en direct contact met ens op te nernen. Stichting Reclame Code heeft bij het 
versturen van d1t bencht de grootst mogeliJke zorgvuldigheid In acht genomen Desondanks 
d1ent u zelf de bi1lage(n) le controleren op mogelijke virussen Stichting Reclame Code 
aanvaardt geen enkele aansprakehJkhe1d voor schade door of als gevolg van de informat1e u1t 
di! bericht 



From: ' , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl> 
Sent: WeC:lnesaay, October 28, 2020, 10:23 AM 
To: ' , BS/AUDCO" < @mindef.nl>; '' , DOSCO/DFLB/MCD/Afd 
REDAC/REDAC" < @mindef.nl>; " , B RRM, 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM" < @mindef.nl>; ' 
CZSK/P&O/GPZ/PERSZORG/APZ" < @mindef.nl>; " 

" < @werkenbijdefensie.nl>; ' 
DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" < @mindef.nl>;' DOSCO/DPOD/STAF/BV-
IV' < @mindef.nl>; ' , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" 
< @mindef.nl>;' , DOSCO/DPOD/DCHR/REPOS/CL B" 
< @mindef.nl> 
Suoject: Oitnodiging evaluatie dienstplichtbrief 2020 
Attachments: Evaluatie Dienstplichtbrief 2020.docx 

Beste college, 
Bijgevoegd de uitnodiging voor de evaluatie van de Dienstplichtbrief 2020. 
Een eerste aangezet is gemaakt om te komen tot een datum en tijd. lndien een aanpassing nodig is kunnen we nog uitwijken 
naar bijv. donderdag 19 nov tussen 09.00-10.00u of 13.00- 14.00u 
lndien naar uw inzicht een functionaris ontbreekt gaarne mij hiervan in kennis stellen zodat ik alsnog een uitnodiging aan 
hem/haar kan toezenden. 

Medior adviseur BIMOST 

Mlnlsterle van Defensle 
Defensle Ondersteunlngscommando (DOSCO) 
Dlvlsle Personeel en Organlsatle Defensle (DPOD) 
Programma, Regle en Integratle (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 1 I 3584 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 I 3509 AA I Utrecht I MPC SSA 
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14.1 

Defensie Ondersteuningscommando 
Ministerie van Defensie 

uitnodiging 

Evaluatie Dienstplichtbrief 2020 

Beste collegae, 

Vorig jaar zijn we gestart met de uitvoering van de zogenaamde "dienstplichtbrief" 
voor het jaar 2020, waarbij dit jaar voor het eerst ook vrouwen zijn opgenomen in 
de doelgroep. Daarnaast is ook een flyer toegevoegd aan de brief. Om de 
voorbereidingen en uitvoering tussen de verschillende partijen goed op elkaar af 
te stemmen is gekozen voor het opstellen van een werkverband. Naast het 
werkverband zijn in de loop der tijd verschillende partners betrokken en 
stakeholders geinformeerd. 

Nu de dienstplichtbrief is verstuurd komen de eerste reactie (online) binnen en 
kunnen we ook intern de balans opmaken. Ik stel voor een evaluatie te beleggen 
via MS-Teams en daarbij de direct betrokken spelers uit te nodigen ten einde vast 
te stellen of we aan de toegekende opdracht hebben voldaan en welke lessen we 
kunnen leren voor de volgende uitgave (editie 2021). 

Vooruitlopend op het vaststellen van de gewenste datum en tijdstip verzoek ik een 
ieder met behulp van de onderstaande vragen zijn/haar bevindingen aan mij 
retour te zenden voor 12 november 2020 zodat we de online meeting zo effectief 
mogelijk kunnen doorlopen . 

1. Was de opdracht duidelijk? 
2. Wat waren de (aanvullende) behoeften? 
3. Hebben de actuele ontwikkelingen een rol gespeeld bij de uitvoering van de opdracht? 
4. Welke prioriteiten van partners/stakeholders heb je rekening mee moeten houden? 
5. In hoeverre was de beginsituatie anders dan vorig jaar (consequenties)? 
6. Welke aanvullende en beperkende taken vloeide voort uit de opdracht? 
7. Wat zijn de kansen/mogelijkheden, bedreigingen, sterktes en zwaktes? (SWOT) 
8. Welke aanpassingen moet je doen om je doelen (beter) te bereiken? 
9. Welke wijzigingen dien je toe te passen om een volgende keer effectiever te zijn? 
10. Welke effecten heeft het project te weeg gebracht? 
11. Wat zijn succesfactoren van het project? 
12. Wat zijn de negatieve neveneffecten? 
13. Wat zijn de (verbeterpunten) en waar kun je dat toepassen? 

Medior Adviseur BIMOST 

Pagina 1 van 1 

DOSCO 
Divisle P&O Defensie 
DC Personeelslog lstiek 
PR&! 

Locatie 
Kromhoutkazerne 
Herculeslaan 1 
Utrecht 

Postadres 
Postbus 90004 
3S09 AA UTRECHT 
MPC SSA 

Contactpersoon 

Medior Adviseur BIMOST 
M ..._ __ _ 

@mindef. nl 

www.landmacht.ni 

Datum 
28 oktober 2020 

Bij beantwoording, datum, 
onze referentie en onderwerp 
vermelden. 



From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl> 
Sent: Tuesda~. Novemcer 3, 2020, 1 :39 PM 
To: ' , DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM" < @mindef.nl>; " , B 
HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < @mindef.nl> 
Cc: ' DOSCO/DPOD/DCHR/DC/PROCESOST" < @mindef.nl>; " 

, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" < @mindef.nl>; ' , BS/AUDCO" 
< @mindef.nl> 
Subjec : RE: Klacht dienstplichtbrief + flyer: Stichting Reclame Code 

Beste , 
Ik reageer even op deze mailing. De casus is bekend en wordt al opgepakt door DCo 

) zie cc 

Van: , DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM < @mindef.nl> 
Verzonden: dinsdag 3 november 2020 11:28 
Aan: , B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR @mindef.nl>; 

, DOSCO/DPOD/DC PL/BU MOST< @mindef.nl> 
CC: , DOSCO/DPOD/DCHR/DC/PROCESOST < @mindef.nl>; 
DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST < @mindef.nl> 
Onderwerp: Klacht dienstplichtbrief +flyer: Stichting Reclame Code 
Dag , 
Er is gisteren een brief bij ons kantoor terechtgekomen (I&K, DC HR). Zie bijgevoegd. Deze 
brief is geadresseerd aan Hoofd Communicatie en komt vanuit de Stichting Reclamecode. Er 
is een klacht ingediend dat de wijze van adverteren van Defensie (flyer bij dienstplichtbrief) 
in strijd is met de Nederlandse Reclame Code. 
Ik denk dat deze brief door Directie Communicatie moet worden opgepakt, maar het kan 
ook zijn dat het DC HR hier uitvoering aan moet geven op het gebied van 
klachtenafhandeling? Misschien dat deze brief moet warden doorgezet naar de vervanger 
van , of iemand anders van Dco die nu betrokken is bij dit project. 
Let op: in de brief wordt een deadline genoemd van woensdag 11 november 
(reactietermijn), dus het kan zijn dat hier snel actie voor moet warden ondernomen indien 
nodig. 
@ , zoals afgesproken voor jou ook ter info de brief in de bijlage. 
Groet, 

Hartel jke groet, 

Communlcatleadvlseur 
P&O-lnformatlevoorzlenlng & kennlsmanagement 

DlenstenCentrum Human Resources (DC HR) 
Dlvlsle Personeel & Organlsatle 
Defensle Ondersteunlngscommando 
Forum 2 I 7521 PM I Enschede I 
Postbus 90090 I 3509 AB I Utrecht I MPC 40A 

··································································· 
T 
M 

Afwezig: vrijdag oneven weken 
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From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST11 < @mindef.nl> 
Sent: Wednesaay, Novemoer 25, 2020, 8:34 PM 
To: •\ , B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR11 < @mindef.nl>; 

DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM 11 < @mindef.nl>; 11 

BS/AUDC011 < @mindef.nl>; " 
CZSK/P&O/GPZ/PERSZORG/APZ" < @mindef.nl>; '' 
DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC 11 < @mindef.nl>; " 

" < @werkenbijdefensie.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST11 < @mindef.nl>;' , 
DOSCO/DPOD/DCHR/REPOS/CL B" < @mindef.nl>; " , DOSCO/DFLB/MCD/Afd 
REDAC/REDAC" < @mindef.nl>; " , BS/AUDGB/HDP/PROJECTAFD11 

< @mindef.nl>; " , BS/AUDCO/DCO VZML11 < @mindef.nl>; " 
, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST11 < @mindef.nl>;'I 

oos·co/DPOD/STAF/BV-IV11 < @mindef.nl> 
Cc: 11 

, DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST11 < @mindef.nl> 
Subject: Concept evaluatie dienstplichtbrief + Flyer.docx 
Attachments: Evaluatie dienstplichtbrief + Flyer.docx 

Allen, 
Bijgevoegd de conceptversie van de evaluatie (online gehouden , MS-Teams) op 16 november 2020. 
Graag jullie opmerkingen/wijzigingen kenbaar ma ken via "wijzigingen aan". 
Ik zie het document graag retour voor vrijdag 4 december 2020 . 
Alvast bedankt voor jullie bijdrage. 
Met vrlendelljke groet, 

Medior adviseur BIMOST 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculestaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90 .004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

M 
@mi ndef.ni 

www.defensie.ni 
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From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < 

Sent: Thursaay, November 26, 2020, 9:35 AM 
To: ' , BS/AL/DCO" < @mindef.nl> 
Subject: FW: Klacht 2020-07 klacht over DCHR 
Attachments: Klacht 2020-07 Klacht over DCHR.pdf 

I 

@mindef.nl> 

Nog een klacht die ik via DCHR heb ontvangen, aangaande het ontvangen van de 
dienstplichtbrief. 
Opmerkelijk vind ik wel de opmerking in de brief over de terugkoppeling die zou zijn 
gegeven "dat dit nou eenmaal zo is" 
Kun jij mij aangeven welke actie wordt verwacht dat we gaan nemen op deze melding. 
BVD 

Van: , DOSCO/DPOD/DCHR/BUR BV < @mindef.nl> 
Verzonden: woensdag 25 november 2020 15:54 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BU MOST< @mindef.nl> 
Onderwerp: FW: Klacht 2020-07 klacht over DCHR 
Goedemiddag 

Zoals telefonisch is afgesproken, stuur ik je hierbij de klacht van de moeder van een jonge 
vrouw die in de dienstplichtbrief is aangeschreven met het verkeerde gender. 
Zou jij mij willen informeren als de klacht is afgedaan? 
Alvast bedankt. 
Greet, 

Hoofd Bureau Bearijfsvoering DC HR 

DPOD/DC HR/BB 
Defensle Ondersteunlngscommando 
Mlnlsterle van Defensle 
Forum 2 I 7521 PM I Enschede IGebouw Forum I 
Postbus 90090 I 3509 AB I Utrecht IMPC 40A 

········································································· 
M 

Van: %KP DPOD, DOSCO/DPOD < @mindef.nl> 
Verzonden: dinsdag 24 november 2020 15:33 
Aan: DOSCO/DPOD/DCHR/BUR BV < 

CC: I DOSCO/DPOD/KABINET < ---Onderwerp: FW: Klacht 2020-07 klacht over DCHR 

I 

@mindef.nl> 
@mindef.nl> 

Zoals zojuist telefonisch gesproken. Zou je mij bij afwezigheid van op de hoogte 
willen houden van de afhandeling en of dit haalbaar is op deze korte termijn? 
Groet, 

Van: , DOSCO/ST DOSCO/KERNST/KAB < @mindef.nl> 
Verzonden: vrijdag 20 november 2020 12:55 
Aan: , DOSCO/DPOD/KABINET < @mindef.ni>; %KP DPOD, DOSCO/DPOD 
< @mindef.nl>;%DPOD Kabinet, DOSCO/DPOD @mindef.nl> 

CC: %DKPDOSCO, DOSCO/ST DOSCO/KERNST/KAB < @mindef.ni> 
Onderwerp: Klacht 2020-07 klacht over DCHR 
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Wil jij deze klacht doorgeleiden naar de klachtbehandelaar. 
Wil jij mlj informeren wie de klachtbehandelaar wordt. 
De deadline staat op 01-12-2020. 
Groet, 
Met vrienaelijke greet, 

Chef Kabinet 

Staf DOSCO I Kernstaf I Kabinet 
Defensie Ondersteuningscommando 
Ministerie van Defensie 
Herculeslaan 1 I 3S84 AB I Utrecht I 
Postbus 90004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

··········································· ······························ 
MDTN 
T 
M 

@mindef.nl 



From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < 
Sent: Tnursaay, November 26, 2020, 2:20 PM 
To: ' , BS/AUDCO" < @mindef.nl> 
Subject: RE: Klacht 2020-07 klacht over DCHR 

Ja, de bijgevoegde brief is verzonden aan de Ombudsman . 
Akkoord, geen verdere actie 
Gr 

Van: , BS/AL/DCO < @mindef.nl> 
Verzonden: donderdag 26 november 2020 14:00 

@mindef.nl> 

Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < @mindef.nl> -----CC: , BS/AL/DJZ/CI BST < @mindef.nl> 
Onderwerp: Re: Klacht 2020-07 klacht over DCHR 

11 

Is deze brief een 
afschrift van degene die naar de Ombudsman is gegaan? lndien de 
Ombudsman onderzoek gaat doen, zullen ze contact met ons opnemen. 
Ik neem vast DJZ mee in deze mail als voorwaarschuwing. Mevrouw 
zelf heeft al een antwoord gehad, ik denk niet <lat we nu nog een actie 
naar haar moeten doen. 
Groet, -

, DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" 
@mindef.nl> 

Datum: donderdag 26 november 2020 om 09:35:35 
Aan:" , BS/AL/DCO" < @mindef.nl> 
Onderwerp: FW: Klacht 2020-07 klacht over DCHR 

Nog een klacht die ik via DCHR heb ontvangen, aangaande het ontvangen van de 
dienstplichtbrief. 
Opmerkelijk vind ik wel de opmerking in de brief over de terugkoppeling die zou zijn 
gegeven "dat dit nou eenmaal zo is" 
Kun jij mij aangeven welke actie wordt verwacht dat we gaan nemen op deze melding. 
BVD 

Ovei'i-ge~p-a-ss-a-ges reeCls beoorCleelCI in Clocument 17 
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From: 11 
, DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl> 

Sent: Tuesday, December 8, 2020, 11 :42 AM 
To: 11 

, B HRM, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < @mindef.nl>; 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM" < @mindef.nl>; " 

BS/AUDCO" < @mindef.nl>; " 
CZSK/P&O/GPZ/PERSZORG/APZ" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC" < @mindef.nl>; '" 

"' < @werkenbijdefensie.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" < @mindef.nl>; ' 
DOSCO/DPOD/DCHR/STAF" < @mindef.nl>; " , 
DOSCO/DPOD/DCHR/REPOS/CL B" < @mindef.nl>; ' , DOSCO/DFLB/MCD/Afd 
REDAC/REDAC" < @mindef.nl>; " , BS/AUDGB/HDP/PROJECTAFD" 
< @mindef.nl>; ' , DMO/JIVC/POM IT/SM&BEH" < @mindef.nl>; " 

, BS/A DCO/DCO VZML" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST" < @mindef.nl>; " , DOSCO/DPOD/STAF/BV-IV" ,__ ___ _, 
< @mindef.nl> 
Cc: 11 

I DOSCO/DPOD/COORDCEL" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/COORDCEL" < @mindef.nl>; 11 

, DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @minoef.nl>; " 
, DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl>;'1 

DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/STAF/TOS" < @mindef.nl>;' 
IT/PL&BITA" < @mindef.nl>;' 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/PA IOU" < 
Subject: Evaluatie dienstplichtbrief 2020 
Attachments: Dienstplichtbrief 2020 (DEF).docx 

Allen, 
Bijgevoegd de evaluatie dienstplichtbrief 2020. 

@mindef.nl>;' 
@mindef.nl> 

I 

I DMO/JIVC/POM 

Een bewogen editie van historische belang, waarbij de dienstplicht sinds 1 januari 2020 ook voor 
vrouwen geldt die vanaf 2020 de leeftijd van 17 jaar hebben bereikt. Ik wil een ieder bedanken voor 
zijn/haar inspanningen die hebben bijgedragen aan het traject van totstandkoming en distributie van 
212.000 brieven die alien tij dig op het voorbestemde huisadres zijn bezorgd. 
Graag tevens mij n dank overbrengen aan alle medewerkers, hier niet genoemd die tevens hebben 
bij gedragen aan het welslagen van dit proces! 
Met vriendelijke groet, 

Meaior aaviseur BIMOST 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

M 
@mindef.nl 

www.defensie .ni 
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19.1 

Defensie Ondersteuningscommando 
Minisrerie van Defensie 

verslag 

Betreft: Evaluatie Dienstplichtbrief + Flyer 
Vergaderdatum en -tijd 16 november 2020, 10:00 uur 

Deelnemers 
Aanwezig: 

I 1, DOSCO/DPOD/DC PL 

-;;;;;;;~' ~D~o;,sc~O!/DPOD/DCHR/BLIMOST ! , CZSK/P&O/GPZ/PERSZORG/ APZ 
__J , DOSCO/DPOD/DCHR/DC 

~mi;:;:;'""F\i~~r,·"n;r'".11 , DOSCO/DPOD/DCHR/BLIMOST 
... .,,.._, . , DOSCO/DPOD/STAF/BV-IV 

Afwezig: 
~~~~~' BS/AL/HDP/Projm OndA/INTROD HR 

, BS/AL/DCO 
, DOSCO/DPOD/DCHR/REPOS/CL B 

, DOSCO/DFLB/MCD/Afd REDAC/REDAC 
, BS/AL/DCO 

Het verslag betreft een evaluatie van de totstandkoming van de dienstplichtbrief 
2020 en bijbehorende flyer. DCo, HOP, REPOS en MCD waren niet vertegenwoor­
digd tijdens de on line evaluatie in MS-Teams. In vier processtappen wordt de evalu­
atie besproken. 

Algemeen 
In 2019 is er bij de brief ter registratie van de dienstplicht, een wervingsfolder voor 
"werken bij Defensie" meegestuurd. Dit heeft vragen opgeroepen omdat in het ka-
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der van de Algemene Verordening Gegevensbescherming Defensie mogelijk mis­
bruik gemaakt wordt van de gegevens die hiervoor niet ter beschikking warden ge­
steld aan Defensie in het kader van "Werving en Selectie". 

In 2020 zijn een paar zaken veranderd . Zo warden niet alleen mannen aangekon­
digd dat ze dienstplichtig zijn (zonder dater aan die opkomstplicht uitvoering wordt 
gegeven), maar ook vrouwen en gender neutrale personen zullen warden geregi­
streerd voor de dienstplicht in Basisregistratie Personen (BRP). De HDP heeft aan­
gegeven dat men dit jaar wel een folder (een zgn flyer) bij de meldingsbrief wil voe­
gen, maar dat deze niet wervend mag zijn. Hieronder een verdere invulling van de 
kaders zoals opgedragen voor de "dienstplichtbrief en flyer 2020 

Kaders 
De flyer dient van dezelfde kwaliteit en vormgeving te zijn als in 2019 

Mooie foto's, mooie kleuren in de aantrekkelijke huisstijl 

De teksten in de flyer zullen beschrijven hoe het is om bij Defensie te werken. 

Er wordt nadrukkelijk niet gevraagd om te werken bij Defensie. 

Het is een voorbeeld van wat je bij Defensie kan doen 

Bij voorkeur jonge mensen omdat dat meer aanspreekt 

Er mag een inleiding in over wat Defensie allemaal doet voor Neder­

land. 

Onderaan de flyer, zonder noemenswaardige aandacht wordt in het 

klein de link: www.werkenbiidefensie.nl opgenomen. (Voorbeeld: ln­

dien je meer wilt weten over de mogelijkheden om te werken bij De­

fensie, bekijk dan de gevoegde folder of onze website www.werken­

bijdefensie.nl. ) 

Er moet ook duidelijk naar voren komen dater ook reservisten werken bij De­

fensie en hoe je daar eventueel in aanmerking voor zou kunnen komen. (NB. 

niet werven, maar uitleggen) 

Processtap 1 Doelstelling 
Nadat de opdracht via MDT PRO is doorgeleid aan het MDT Werving en Selectie is 
afstemming gezocht met de verschillende stakeholders. In een gezamenlijk fysiek 
overleg zijn de kaders zoals hierboven weergegeven besproken. De doelstelling was 
een dienstplichtbrief +flyer te realiseren die de goedkeuring van de Minister van 
Defensie (MvD) kon dragen. Alvorens de dienstplicht brief aan de MvD voor te leg­
gen heeft een interne afstemmingsronde plaatsgevonden (DPOD/DCo/HDP/AMC). 
Specifiek aandachtspunt voor dit jaar: 

1. Voor het eerst wordt de dienstplichtbrief aan vrouwen toegezonden die in 
2020 op of na 1 januari 2020 de leeftijd 17 jaar hebben bereikt. 

2. Toepassen van genderneutraal taalgebruik. 
3. Er mag geen wervend karakter van de brief en flyer uitgaan. 

Procestap 2 Werkgroep 
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De werkgroep is door de vz MDT W&S samengesteld naar aanleiding van de vorige 
procesmatige uitvoering van de dienstplichtbrief. Samenstelling bestond uit (DPOD, 
DCHR, AMC, DCo). Vz MDT PRO werd gedurende het lopende proces ge"informeerd 
over de voortgang. Er lag al een "goedgekeurde" concept brief, waarvan niet bekend 
was of de MvD deze al had gezien. Werkgroep heeft besloten de huidige versie van 
de dienstplichtbrief aan te passen met inachtneming van de met de HOP overeenge­
komen randvoorwaarden. 

• Juiste aanhef in relatie tot aanspreekvorm in de aansluitende tekst.; 
• Begrijpbare taal gebruiken (uitleggen termen als; dienstplicht en schorsing); 
• Tutoyeren wordt gezien als aansluiten bij de doelgroep; 
• Gebruik van eenduidige begrippen; 
• Link plaatsen naar de website; werkenbijdefensie.nl 

Voor de uitvoering is gekozen om het project te verdelen in vier fases, met daarbij 
een duidelijk onderscheid in de taakverdeling. De dienstplichtbrief zou warden 
geredigeerd door AMC en de flyer zou totstandkomen vanuit de samenwerking 
tussen AMC en DCo. 

1. Vervaardiging dienstplichtbrief +flyer; 
2. Publiciteitscampagne; 
3. Opmaak-drukken -verzenden; 
4. Evaluatie. 

Processtap 3 Analyse 

1. Het proces om te komen tot overeenstemming over de tekst zoals die zou 
moeten warden opgenomen in de dienstplichtbrief, heeft ondanks dat was 
beoogd korte lijnen te hanteren tech geleid dat veel functionarissen vanuit 
de verschillende afdelingen zich hebben uitgesproken over de inhoud. 

2. Gezien het feit dat de corona pandemie zijn intrede had gedaan werd het 
niet wenselijk geacht de dienstplichtbrief op dit moment te verspreiden. 
Een verband dat zou kunnen warden gelegd tussen de in de brief opgeno­
men tekst "uitzonderlijke situaties" en de corona-uitbraak moest warden 
voorkomen. Derhalve is een verzoek middels nota aan de HDP gericht met 
het advies de dienstplichtbrief niet op korte termijn te verzenden en pas na 
1 juni 2020 te bezien of de dan aanwezige situatie verzending toelaat. HOP 
heeft ingestemd. 

Uitstellen verzending dienstplichtbrief 24 maart 2020 

Advies 
Advies: De dienstplichtbrief niet op korte termijn te verzenden en pas no 1 juni 2020 
te bekijken of het wenselijk is om de dienstplichtbrief te versturen. De brief en flyer 
warden nu nog niet gedrukt. 
HDP stelt de minister van deze aangepaste planning op de hoogte. De brief en flyer 
warden op een later moment aan de minister voorgelegd voor een akkoord. 
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Advies is tevens om voor de zomer de TK te informeren, met daarin een indicatie van 
moment waarop de brieven verstuurd zullen warden. 

Dlvlsle P&O Defensle 

DC Personeelsfogistletc 

Datum 

Onderbouwing s december 2020 

Wanneer de huidige planning zou warden uitgevoerd, zijn de vo/gende risico's voor-
zien: 
- ontvangst van de brief kan onrust veroorzaken bij de ontvangers van de brief, don 
we/ bij derden omdat er een relatie kan warden ge/egd met de inzet van Defensie bij 
bestrijding van de Corona crisis. 
- ontvangers brief me/den zich bij Defensie omdat ze we/ iets willen betekenen voor 
Defensie ten tijde van de Corona crisis. Dit levert extra werk op en Defensie moet 
mensen teleurstellen. Vanuit wervingsoogpunt is dit positief, maar de verzending 
van de dienstplichtbrief heeft geen wervend karakter. 
Latere verzending van de dienstplichtbrief levert geen grate problemen op. 
- Er is geen formele specifieke datum waarop de brief moet zijn afge/everd. Omdat 
de brief gericht is aan jongeren die in 2020 17 jaar oud warden, is het we/ noodzake­
/ijk dot de brief dit jaar nag wordt verstuurd. 
- Financiele consequenties. De kosten van het annuleren van de reeds uitgezette op­
dracht voor drukken van de flyer komen neer op:€ 2000,-. Daarbij dient te warden 
opgemerkt dot deze kosten mogelijk niet aan Defensie warden doorberekend (bijv. 
coulance op basis van maatregelen COVID 19). 

3. In de werkgroep was overeengekomen dat na interne afstemming de 
dienstplichtbrief zou warden gedrukt bij de REPRO in Den Haag en de flyer 
bij een externe partij. De beide eindproducten zouden bij de REPRO in Den 
Haag bijeen warden gebracht om vandaar uit in een envelop te warden ver­
zonden. 

4. Gedurende het proces werden verschillende afstemmingsrondes gemaakt 
waarbij de belangrijkste hieronder zijn opgesomd: 

Vaststellen aantal te versturen brieven; 
Formaat van de flyer (irt maatvoering envelop); 
Brieven allemaal in 1 keer versturen of in batches; 
Kwaliteit van het papier (flyer); 
Afstemming foto's en tekst opgenomen in de flyer 
Krijgen 17 jarigen woonachtig in het buitenland de brief op hun huis­
adres? 

5. Het drukken van de flyer zou initieel plaatsvinden door een externe party 
vanuit een lopend raamcontract via DCPL. Voor het uitvoeren van de druk­
werkzaamheden moest op voorhand een tijdsplanning warden afgestemd 
met de externe drukker. Het uitstellen van de verzending van de dienst­
plichtbrief (zie nota) had tevens gevolgen voor de beschikbaarheid van de 
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gereserveerde capaciteit bij de externe drukker. Eventuele inkomstender­
ving aan de hand van het niet nakomen is opdracht ten behoeve van de ex­
terne drukker is besproken en akkoord bevonden. 

6. Om te komen tot een juiste datum voor het versturen van de dienstplicht­
brieven is gelet op drie zaken, waarbij gesteld is dat omwille van leeftijdsbe­
paling dit voor het einde van 2020 diende te geschieden. 

• Coronapandemie 
• 11 oktober 2020, Meisjesdag 

• 15 oktober 2020, Uitbrengen Defensievisie 2035 

lnitieel was het voorstel om te kiezen voor 11 oktober 2020, waarbij was be­
oogd de brief gelijktijdig op de deurmat te laten landen met "Meisjesdag". 
Gezien de pers release van de defensievisie 2035 in dezelfde week is door 
DCo daar later weer vanaf gezien. Er is uiteindelijk gekozen voor de datum­
stelling op de brief van 14 oktober 2020. Het feit dater reeds 100.000 brie­
ven op datum waren gesteld is voor lief genomen evenals de 60 manuren 
die het heeft gekost de steldatum te wijzigen. Het betrof hier een digitale 
aanpassing. De brieven waren nag niet gedrukt. 

7. Vrijdag 16 oktober zijn alle 212.00 brieven verzonden vanuit OBT naar de 
huisadressen. Maandag 19 oktober heeft de Minister een vlog opgenomen. 
Vanaf dinsdag 20 oktober zijn de brieven aangekomen op de huisadressen. 

8. Pas tijdens de evaluatie bleek dat de REPRO het drukken van de brief had 
uitbesteed aan een derde partij (OTO). Gelijk de organisatie die ook 
zorgdroeg voor het drukken van de flyer. 

9. Na verzending van de brieven zijn reacties ontvangen van ouders van de 
aangeschreven doelgroep. Het betrof drie verschillende onderwerpen waar­
over beklag werd gedaan in relatie tot het ontvangen van de dienstplicht­
brief. 
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a. Brief ontvangen ondanks >17 jarige leeftijd (3000 stuks); 
b. Brief ontvangen ondanks overlijden zoon/dochter; 
c. Brief ontvangen ondanks medische beperking. 

Na onderzoek blijkt dat punt a. voortkomt uit een herijking binnen 
het BRP. Eerder niet geregistreerde personen in het IKD zijn oak op­
genomen in de data-uitwisseling tussen gemeente en Defensie. 
Voor wat betreft punt b. zien we dat de tijdspanne tussen ontvangst­
gegevens vanuit de gemeente en de verzending van de dienstplicht­
brief langer heeft geduurd dan normaliter het geval zou zijn geweest. 
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Punt c. is een jaarlijks terugkerend voorval waarbij DCHR vanuit de ei­
gen organisatie aan die ouders een "excuusbrief" stuurt met tekst en 
uitleg over de totstandkoming van de doelgroep. Het feit dat DCHR 
vooraf geen inzage heeft in de medische gegevens uit het BRP maakt 
het onmogelijk op voorhand maatregel te treffen ter voorkoming van 
het ongewenst toezenden van de dienstplichtbrief. Wei wordt een 
aantekening gemaakt ter voorkoming van het later opnieuw toezen­
den van post omtrent de dienstplicht vanuit de defensieorganisatie. 

Va nu it de reclame codecommissie is een klacht binnengekomen bij 
DCo waarin wordt gesteld dat defensie door gebruik te maken van de 
flyer de regels overtreedt met betrekking tot het gebruik van adresge­
gevens voor wervingsdoeleinden terwijl ze daar niet voor zijn vrijgege­
ven. Dit onderzoek loopt nog ten tijde van het opmaken van deze eva­
luatie. 

Tevens is een klacht ontvangen vanuit de Ombudsman waarbij een 
zoon een genderoperatie heeft ondergaan en de aanhef van de brief 
niet meer overeenkwam met haar seksuele geaardheid. 

10. Daarnaast staat er een verkeerd internetadres in de brief, namelijk 
www.mindef.nl. Dat moet www.defensie.nl zijn 

11. Als telefoonnummer is een MDTN-nummer opgenomen. Dat geeft een bui­
tenstaander geen mogelijkheid contact op te nemen met Defensie. 

12. lnformatievoorziening: 
VLOG Minister van Defensie (sociale media) - 19 oktober 2020; 
Dienstplichtbrief +flyer op huisadres bezorgd - 20 oktober 2020; 
lntranet/persbericht vanuit DCo - 20 oktober 2020; 
Video in Defensiekrant - 23 oktober 2020; 
P&O-flash voor leidinggevenden - 27 oktober 2020; 
Straatinterviews d.z.v. MCD -week 43. 

Processtap 4 Conclusies en aanbevelingen 

Conclusies: 
1. Alie dienstplichtbrieven +flyer zijn op een dag verzonden naar de adressen 

van de voor de doelgroep gei"dentificeerde personen woonachtig in binnen­
en buitenland. 

2. Nota is verstuurd aan HDP met advies tot uitstel verzending dienstplichtbrief 
in verband met coronapandemie. HDP heeft ingestemd met dit advies. 

3. De samenstelling van de werkgroep was bij aanvang voldoende geborgd. Door 
de verlengde aanloopprocedure hebben bijkomende vraagstukken (uitstel 
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nota) en wisselingen van functionarissen evenals wijziging drukker geleid tot 
een onevenredige belasting voor de zittende medewerkers in de werkgroep. 

4. De besluitvorming naar aanleiding van de aangeleverde tekst in de dienst­
plichtbrief is een zorgvuldig maar langdurig proces geweest waarbij vanuit de 
verschillende organisatiedelen (te) veel functionarissen betrokken zijn ge­
weest. 

5. Tijdspanne tussen gegevensaanvraag en het versturen van de dienstplicht­
brief naar het huisadres is te groat geweest, waardoor een toename is ont­
staan in het aantal ongewenste verzendingen naar die adressen waar in de 
tussentijd sprake is geweest van een overlijden van de geadresseerde en per­
sonen. 

6. Reactie zijn op sociale media geplaatst over onbegrip ten aanzien van toezen­
ding van de dienstplichtbrief waarbij naar oordeel van de ouder(s) sprake is 
van een medische beperking van zoon/dochter wat Defensie had moeten on­
dervangen. 

7. Er zijn abusievelijk brieven verstuurd naar "jongeren" > 17 jaar. Dit is gebeurd 
op basis van een inhaalslag niet eerder geregistreerde personen in het IKD 
zonder acht te nemen op de leeftijd. 

8. De dagtekening en verzenddatum van de dienstplichtbrief is gewijzigd door de 
aanhoudende corona pandemie en laat ingelaste events (o.a. Defensievisie 
2035) waardoor een veelvoud aan brieven digitaal moesten warden aange­
past. 

9. Een externe drukker is benaderd door de REPRO Den Haag om het drukwerk 
te verzorgen zonder dat DCHR en de leden van de werkgroep zijn ge'infor­
meerd. 

10. Vanuit AMC werd verrast gereageerd op de wijziging van de dienstverlener 
aangaande het proces van drukken en verzenden van de flyer. 

11. De zorgvuldig samengestelde flyer heeft toch kritische reacties opgeleverd, 
waaronder bij de reclame codecommissie op basis van vermeend "wervend 
karakter". 

12. Proces binnen AMC met betrekking de totstandkoming van de flyer is goed 
verlopen. 

Aanbevelingen 
1. In de werkgroep dient een medewerker vanuit de HDP en de functioneel be­

heerder IKD vanuit DCHR zitting te nemen. 
2. Vooraf duidelijkheid verschaffen wie meet wie informeren bij wijzigingen. 
3. De tijdspanne tussen gegevensaanvraag IKD en versturen dienstplichtbrief 

dient zo kart mogelijk te zijn. 
4. Een vooraf vastgestelde dienstverlener dient zorg te dragen voor het druk­

werk en verzending. 
5. Een vaste assortimentsmanager vaststellen voor het drukken en verzenden 

van de dienstplichtbrief en flyer. 
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6. De "excuusbrief" die standaard door DCHR wordt verstuurd in die situaties 
waarbij ouders reclameren omdat zij hun zoon/dochter vanuit medische oog­
punt niet geschikt achten de dienstplicht te vervullen dient te worden aange­
past. Als voorbeeld kan dienen de nieuw opgemaakte excuusbrief (onderte­
kent door de Minister van Defensie) die incidenteel is verzonden bij achteraf 
geconstateerd overlijden van een zoon. 

7. Een disclaimer opnemen in de dienstplichtbrief op basis van ongewenste aan­
schrijving en tevens waarborgen dat daarin opgenomen afspraak wordt nage­
komen. 

8. Aandachtvestiging op de link()s en telefoonnummers zoals opgenomen in de 
dienstplichtbrief betreffende de informatie/contacten waarna wordt verwe­
zen controleren. 

9. Een loket/functionaris benoemen waar klachten worden verzameld zodat 
zicht is op het aantal en het platform waarop de klachten zijn binnengeko­
men. Tevens kan aan de hand van de aard van de klacht een gelijksoortige ac­
tie worden uitgevoerd (telefoon, e-mail of brief). 

10. Tijdig toewijzen van de opdracht aan DCHR ten behoeve van realisatie dienst­
plichtbrief 2021. 
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From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < 
Sent: Wednesda}', Feoruary 3, 2021, 1 :36 PM 
To:" , BS/AUDCO" < @mindef.nl>;' 
< @mindef.nl> 
Subject: Concept disclaimer dienstplichtbrief 2021.docx 
Attachments: Concept disclaimer dienstplichtbrief 2021 .docx 

en , 

@mindef.nl> 

, BS/AUDCO" 

Ik heb een eerste concept gemaakt (3 opties) voor de disclaimer dienstplichtbrief 2021 
Graag ontvang ik jullie commentaar/aanpassingen 
Met vrlendelijke g"-ro;;..;e;.;;)t,,_ ____ _ 

Ministerle van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regle en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3584 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 I 3509 AA I Utrecnt I MPC SA 
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From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST" < @mindef.nl> 
Sent: Tuesday, March 9, 2021, 10:25 AM 
To: ' BS/AUDCO" < @mindef.nl>; " , BS/AUDCO" 
< @mindef.nl>; '' DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" 
< @mindef.nl>; " DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" 
< @mindef.nl>; " BS/AUDGB/HDP/BV&IV'' < @mindef.nl> 
Cc: ' ' < @werkenbijdefensie.nl> 
Subject: RE: drukklare versie flyer Dienstplictitflyer Vrouwen 

Allen, 
Graag even zsm (per afdeling DCHR, DCo, HOP) bij mij aangeven dater een akkoord is 
voorde huidige opmaak van de Flyer dan zal ik in contact treden met 
Link naar SWR 
https :/ f. ----·--

Met vnenaelijl<e Q._ro_e_t,_, --~----~ 

Medior adviseur BIMOST ----
Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando {DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie {DPOD) 
Programma, Regie en Integratie {PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 11 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 

M 
@mindef. ni 

www.defensie.ni 

Van: < @werkenbijdefensie.nl> 

Verzonden: maandag 8 maart 202117:38 
Aan: , BS/AL/DCO < @mindef.nl>; , DOSCO/DPOD/DC 
PL/BLIMOST < @mindef.nl> 
CC: , BS/AL/DCO < @mindef.nl>; ....._ __ 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR < @mindef.nl> 
Onderwerp: drukklare versie flyer Dienstplichtflyer Vrouwen 

Beste en 
Hierbij de drukklare versie van de dienstplichtflyer https: /t, 
Kunnenjullie alsjeblieft met spoed reageren of de flyer zo akkoord is? 
Dan kan ik alles in gang gaan zetten voor het drukken van de flyer. 
Hoor van jullie. 
Fijne avond. 

Met vriendelijke groet, 

t;°"c111or ti<l\ 1~cur Arbc1d~mdrhtcommu111cat1c 
D1cnc;;lenccnt111m Pt:1:>oncdslou1c;;f1cJ.. 
AfJd111g Arbc1Jsin.11 kt rnmm111;1cm1e 
l-..a1tc11hurge"trnal 7 
I 018 J ,\ A111stcrJ,1111 
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From: ' @mindef.nl" < @mindef.nl> 
Sent: Thursday, March 11, 2021, 1 :53 PM 
To: WebredactieRO < @minaz.nl> 
Subject: RE: lnformatie toevoegen Rijksoverheid.nl 

Hallo 
Prima, ik geef het door! 
Bedankt voor je bericht. 
Groetjes, 

Van: WebredactieRO < @minaz.nl> 

Verzonden: donderdag 11 maart 202113:48 
Aan: %Redactie, BS/Dco/DCDM/sie digitale media < @mindef.nl> 

.,__.,..--~ 

Onderwerp: RE: lnformatie toevoegen Rijksoverheid.nl 

Beste 

lk heb de tekst toegevoegd in de vac en niet op de onderwerpenpagina . De vac gaat immers specifiek 
over de dienstplichtbrief en de onderwerpenpagina is algemeen vanuit beleid. Zo voorkomen we ook 
dubbele content op de website. 
Met vriendelijke groet, 

Webredacteur rijksoverheid.nl 

Dienst Publlek en Communlcatle 
Mlnlsterle van Algemene Zaken 
Buitenhof 34 I 2513 AH I Den Haag 
Postbus 20006 I 2500 EA I Den Haag 

T 

www.riiksoverheid .ni/dpc 

Afwezig op vrijdag 

Van: @mindef.nl [mailto 
Verzonden: donderdag 11 maart 202112:14 
Aan: WebredactieRO 
Onderwerp: FW: lnformatie toevoegen Rijksoverheid.nl 
Goedemiddag collega's, 

@mindef.nll Namens @mindef.ni 

Zouden jullie op deze pagina's onderstaande tekst willen toevoegen? 
https://www.rijksoverheid.ni/onderwerpen/defensiepersoneel/dienstplicht 
https://www.rijksoverheid.ni/onderweroen/defensiepersoneel/vraag-en-antwoord/ waarom-ontvang-ik-een-brief­
over-de-dienstplicht 
Nederlanders woonachtig in het buitenland 
Nederlanders die woonachtig zijn in het buitenland krijgen de dienstplichtbrief niet omdat zij niet zijn ingeschreven 
in een Nederlandse gemeente. Op het moment dat zij terugkeren naar Nederland en ingeschreven warden in de 
gemeentelijke administratie zullen zij de dienstplichtbrief alsnog ontvangen. 
Alvast dank! 
Groetjes, 

Redacteur defensle.nl 
Medlacentrum Defensle 
Webredactle 
Plein-Kalvermarktcomplex I Kalvermarkt 38 I 2511 CB I Den Haag I 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. lndien u niet de geadresseerde 

22. 



From: '' , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST" < @mindef.nl> 
Sent: Friday, March 12, 2021, 9:12AM 
To: " , B HRM, CLAS/ST CLAS/PLC/OTCO" < @mindef.nl>; '' 
DMO/JIVC/POM IT/SM&BEH" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM" < @mindef.nl>; " , BS/AL/DGB/HDP/BV&IV" 
< @mindef.nl>; " DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" 
< @mindef.nl>; ' , BS/AL/DCO" < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DC PL/AMC" < @mindef.nl>; '' , BS/AUDCO" 
< @mindef.nl>; ' , DOSCO/DPOD/DC PL/AMC" 
< @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR" < @mindef.nl> 
Subject: Afsluitende vergadering 

Allen, 
Hierbij de uitnodiging voor de afsluitende vergadering dienstplichtbrief 2021. 
Hierin wordt de voortgang besproken en vindt besluitvorming plaats omtrent de openstaande actiepunten. 

- Dagtekening dienstplichtbrief 
- Controle IKD 
- Aanmaken brieven en flyer 
- Datum drukken/verzenden 
- Samenvoegen brief en flyer 
- Klachtafhandeling DCHR 
- Ondertekening excuusbrief 

o Excuusbrief medisch/gender 
o Excuusbrief overlijden (maatwerk) 

- Verwijzing in de dienstplichtbrief (internetlink) 
- Procesoverdracht (BIMOST/DCHR)- checklist 

Eventuele toevoeglngen ontvang ik graag vooraanvang vergadering. 

Met vriendelijke groet, 

Medior adviseur Bl MOST 

Mlnlsterle van Defensle 
Defensle Ondersteunlngscommando (DOSCO) 
Dlvlsle Personeel en Organlsatle Defensle (DPOD) 
Programma, Regle en lntegratle (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan l l 3S84AB I Ut_re_c_ht __ _ 

Postbus 90.004 I 3S09 AA I Utrecht I MPC SSA 
............ ................. ............................................ ...... ............... 
M 

@mmdef.nl 

www.defensie.nl 
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From: " , DOSCO/DPOD/DC PUBLIMOST11 
< @mindef.nl> 

Sent: Thursday, Maren 25, 2021, 10:38 AM 
To: " , DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR11 

< @minaef.nl>; ,, 'DOSCO/DPOD/DCHR/OC/PA ALG" 
< @mindef.nl>; " DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR11 

< @mindef.nl>; " @vandermost.com"' < @vandermost.com>; '' 
DOSCO/DFLB/DWO/MPO/BEDRBUR11 < @mindef.nl>; " 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM 11 < @mindef.nl>; 11 

DOSCO/DPOD/DC PUAMC 11 < @mindef.nl>; ' 
DOSCO/DPOD/DCHR/OC/FIN PNBEL&SAL" < @mindef.nl> 
Cc: 11 

, DOSCO/DPOD/DCHR/IC" < @mindef.nl>; " 
, DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR11 < @mindef.nl>; ' 

DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM" < @minaef.nl>; ' , DMO/JIVC/POM 
IT/SM&BEH" < @mindef.nl>; " , BS/AUDGB/HDP7B'i7&iV <r @mindef.nl>; 

, BS/AIJDCO" < @minaef.nl>; ' BS/AUDCO" 
< @mindef.nl> 
Subject: RE: Update stand van zaken dienstplichtbrief 2021 

I 

Dank aan jouw en alle bij het proces betrokken medewerkers voor de voortvarende aanpak. 
Ik zie een mooie opzet om ook het laatste traject succesvol af te ronden. Hou mij even op 
de hoogte voor de daadwerkelijke verzenddatum en of we alles in 1 of 2 dagen gaan 
verzenden. 
Met vriendelijke g._ro_e_,t,...._ ___ ~---

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO) 
Divisie Personeel en Organisatie Defensie (DPOD) 
Programma, Regie en Integratie (PRI) 

Kromhout Kazerne 
Herculeslaan 1 I 3S84 AB I Utrecht 

Postbus 90.004 3S09 AA Utrecht I MPC SSA 

Van: ---- I DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR 
< @mindef.nl> 
Verzonden: dinsdag 23 maart 2021 23:05 
Aan: , DOSCO/DPOD/DC PL/BLIMOST < 

, DOSCO/DPOD/DCHR/OC/PA ALG < @mindef.nl>; 
@mindef.nl>; 

-~---' 

DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR < @mindef.nl>;' @vandermost.com' 
< @vandermost.com>; , DOSCO/DFLB/DVVO/MPO/BEDRBUR 
< @mindef.nl>; , DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM 
< @mindef.nl>; , DOSCO/DPOD/DC PL/AMC 
< @mindef.nl>; , DOSCO/DPOD/DCHR/OC/FIN PA/BEL&SAL 
< @mindef.nl> 

CC: I DOSCO/DPOD/DCHR/IC < 
I DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR < 

I DOSCO/DPOD/DCHR/DC/IN&UITSTR < 

@mindef.nl>; 
@mindef.nl>; 
@mindef.nl>; 
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DOSCO/DPOD/DCHR/OC/IV&KM < @mindef.nl> 
Onderwerp: Update stand van zaken dienstplichtbrief 2021 
Dames en heren, 
Een hele bevalling maar we zijn tot het eindproduct gekomen. 
Een overzicht, update, hierbij de wegen die bewandeld gaan worden: 

- In bijlage de definitieve brief, postdatum 120421; 
- De brief wordt losgelaten op het GBA-bestand bij het Ondersteuningscentrum van het 

DCHR door en haar collega's; 
- Hieruit zullen ongeveer 200.000 brieven (met NAW gegevens) ontstaan in verschillende 

batches; 
- In week 14 zijn die bestanden (batches) gereed; 
- Het bestand/de bestanden zullen door mij persoonlijk naar Koninklijke van der Most BV 

gebracht worden via een beveiligde USB-stick; 
- Van der Most zal de brieven verwerken, de AMC-flyer (reeds in hun bezit) voegen en 

aanbieden aan PostNI; 
- De pakbon/factuur of afleverbewijs levert Van der Most af aan de MPO voor het 

financiele gedeelte. 
- Mijn afdeling heeft een email-box gereed voor alle vragen/klachten die zouden kunnen 

komen naar aanleiding van de brief. 
Iedereen dank voor hun input, meedenken en tips. Volgens mij is alles afgedekt. 
E.e.a. zal ik verwerken in een werkinstructie. 
Met vriendelijke groet, 

Senior Medewerker HR Processen en Rechtspositie 

Ministerie van Defensie 
Defensie Ondersteuningscommando 
Diensten Centrum Human Resources (DCHR) 
Forum 2 I 7521 PM I Enschede I 
Postbus 90090 I 3509 AB I Utrecht I MPC 40A 

Telefoon: 



Defensie Ondersteuningscommando 
Ministerie van Defensie 
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Mlnlsterle van Defensle 

> Retouradres Postbus 295 7500 AG Enschede 

«Aa nschrijffitel» 
«StraatEnHuisnummer» 
«PostcodeEnWoonplaats» 

Datum 12 april 2021 
Registratienummer «Registratienummer» 
Betreft Militaire dienstplicht 

Beste «Aanhef», 

Defensle 
Ondersteunlngscommando 
Divisie P&O Defensie (DPOD) 
DienstenCentrum Human 
Resources 

Forum 2 
Enschede 
MPC 40A 
Postbus 90090 
3509 AB Utrecht 
Nederland 
www.mindef.nf 

Contactpersoon 
DC HR 
E-mail: 
dienstplichtza ken@m in def. nl 

Bij beantwoordlng datum en 
registratienummer vermelden. 

Dit jaar word je 17 jaar, of ben je dit net geworden. Het bereiken van de leeftijd van 17 jaar is van 
belang voor de inschrijving voor de dienstplicht. Ik wil je daarom vragen deze brief goed door te 
lezen. 

Waarom krijg je deze brief? 
De Nederlandse krijgsmacht bestaat tegenwoordig uit beroepspersoneel. Dit houdt in dat onze 
krijgsmacht wordt gevormd met mensen die er zelf voor gekozen hebben om militair te worden. 
Toch geldt in Nederland nog steeds een dienstplicht. Met ingang van 1 januari 2020 geldt deze 
dlenstplicht 66k voor vrouwen. 

Op grond van de Kaderwet Dienstplicht moet iedere gemeente in Nederland haar inwoners die 17 
jaar worden, inschrijven voor de dienstplicht. Daarom heeft ook jouw gemeente je ingeschreven. 
Je militaire registratienummer staat bovenaan deze brief vermeld. 

Opkomstplicht 
Sinds 1997 is de opkomstplicht voor de militaire dienstplicht opgeschort. Dit betekent dat je 
weliswaar bent ingeschreven maar dat je niet daadwerkelijk wordt opgeroepen. In heel 
uitzonderlijke situaties kunnen de regering en het parlement besluiten om de opkomstplicht weer 
te activeren. In het bijzondere geval dat de opkomstplicht weer actief zou warden, krljg je eerst 
een oproep voor een militaire dienstplichtkeuring en pas daarna een eventuele oproep voor de 
militaire dienst. 

Je hoeft momenteel dus niets te doen. Voor meer informatie over dit onderwerp adviseer ik je om 
te kijken op: https ://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/defensiepersoneel/dienstplicht 

DE MINISTER VAN DEFENSIE 

Drs. A.Th.B. Bljleveld-Schouten 

Defens1e ontvangt eenmahg aan het begin van het kalenderjaar de persoonsgegevens uit de Basisregistratie Personen (BRP) van uw gemeente voor het verzenden van de 

d1enstplichtbrief H1erm z1jn op last van de AVG geen medische indkaties opgenomen. In de periode tussen ontvangst van de gegevens en het versturen van de brief kriJgt 
Defens1e geen aanpassmgen door vanuit het BRP. De gegevens warden met de grootst.mogelijke discretie behandeld. Ondanks zorg en aandacht is het mogelijk dat 
mhoud metals passend wordt ervaren voor de situatie waarin uw zich bevindt. Voor de gevolgen van ontbrekende of gewijzigd gegevens wordt geen aansprakelijkheid 
aanvaard 
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